

'ธงฟ้า'แชมป์รูดบัตรคนจน เดินหน้าติดอิตีซีร้านก๊าซ

น.ส.สุทธิดีรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า กรมบัญชีกลาง แจกบัตรสวัสดิการแห่งรัฐให้แก่ผู้มีสิทธิอย่างต่อเนื่อง ซึ่งผู้มีสิทธิได้ใช้จ่ายผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเพิ่มมากขึ้น โดยตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม-17 ธันวาคม 2560 กรมบัญชีกลางจ่ายเงินแล้วเป็นเงิน 8,651 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นการจ่ายให้ร้านธงฟ้าประชารัฐ 8,603 ล้านบาท จ่ายเป็นค่าซื้อก๊าซหุงต้ม เป็นเงิน 2.14 ล้านบาท ค่าโดยสารรถ บขส. 19.69 ล้านบาท และค่าโดยสารรถไฟ 25.97 ล้านบาท

น.ส.สุทธิดีรัตน์กล่าวว่า สำหรับความคืบหน้าในการติดตั้งเครื่องอิตีซีนั้น ธนาคารกรุงไทยติดตั้งเครื่องที่ร้านธงฟ้าประชารัฐครอบคลุมทุกตำบลรวมทั้งรูดโมบายแล้วจำนวนกว่า 18,000 เครื่อง และได้ติดตั้งเครื่องอิตีซีร้านก๊าซหุงต้ม จำนวน 819 ร้านค้า จากจำนวน 984 ร้านค้า (ข้อมูลที่ได้รับจากกระทรวงพลังงานครบถ้วนพร้อมติดตั้ง) โดยได้ส่งคืนข้อมูลร้านค้าก๊าซหุงต้มที่ไม่ครบถ้วนถูกต้องให้กระทรวงพลังงานปรับปรุงแก้ไข 1,386 ร้านค้า ส่งคืนข้อมูลไปเมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน 2560 และวันที่ 6 ธันวาคม 2560 ทั้งนี้ กรมบัญชีกลางแจ้งให้กระทรวงพลังงานเร่งแก้ไขข้อมูลพร้อมทั้งจัดส่งข้อมูลของร้านค้าก๊าซหุงต้มที่พร้อมติดตั้งเครื่องอิตีซีกลับมายังกรมบัญชีกลางโดยเร็วที่สุด เพื่อให้สามารถติดตั้งได้ครบตามเป้าหมายจำนวน 7,000 เครื่อง ภายในเดือนธันวาคม 2560 นี้

บัตรคนจนสะพัด8.6พันล. เร่งติดเครื่องรูดจ่ายค่าก๊าซ

โพสต์ทูเดย์ - กรมบัญชีกลางเผยยอดการใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ กว่า 8,651 ล้าน เร่งติดตั้งเครื่องอีดีซี ร้านก๊าซหุงต้มครบ 7,000 เครื่อง ภายในสิ้นปี

น.ส.สุทธิรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า กรมบัญชีกลางได้แจกบัตรสวัสดิการแห่งรัฐให้แก่ผู้มีสิทธิอย่างต่อเนื่อง ซึ่งผู้มีสิทธิได้ใช้จ่ายผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเพิ่มมากขึ้น โดยตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.-17 ธ.ค. 2560 กรมบัญชีกลางได้จ่ายเงินแล้วเป็นเงินกว่า 8,651 ล้านบาท

ทั้งนี้ แบ่งเป็นการจ่ายให้ร้านธงฟ้าประชารัฐ เป็นเงินกว่า 8,603 ล้านบาท จ่ายเป็นค่าซื้อก๊าซหุงต้ม เป็นเงิน 2.14 ล้านบาท ค่าโดยสารรถ บขส. เป็นเงิน

19.69 ล้านบาท และค่าโดยสารรถไฟ เป็นเงิน 25.97 ล้านบาท

สำหรับความคืบหน้าในการติดตั้งเครื่อง อีดีซี นั้น ธนาคารกรุงไทย ได้ติดตั้งเครื่องที่ร้านธงฟ้าประชารัฐครอบคลุมทุกตำบลรวมทั้งรถโมบายแล้ว จำนวนกว่า 1.8 หมื่นเครื่อง และได้ติดตั้งเครื่องอีดีซี ให้กับร้านก๊าซหุงต้ม จำนวน 819 ร้านค้า จากจำนวน 984 ร้านค้า

ในขณะเดียวกันได้แจ้งให้กระทรวงพลังงานเร่งแก้ไขข้อมูลพร้อมทั้งจัดส่งข้อมูลของร้านก๊าซหุงต้มที่พร้อมติดตั้งเครื่อง อีดีซี กลับมายังกรมบัญชีกลางโดยเร็วที่สุด เพื่อให้สามารถติดตั้งได้ครบตามเป้าหมายจำนวน 7,000 เครื่องภายในเดือน ธ.ค. 2560 นี้ ■

ยอดรูดบัตรเครดิตคนจนพุ่ง กรุงไทยเร่งติดเครื่องEDC

กรมบัญชีกลางปลื้มยอดใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.-17 ธ.ค. พุ่ง 8.6 พันล้าน ส่วนใหญ่ใช้รูดร้านธงฟ้าประชารัฐ ที่เหลือเป็นค่าก๊าซหุงต้ม ค่าโดยสารรถไฟ กรุงไทยเร่งติดเครื่อง EDC เพิ่มรองรับการใช้บัตรนางสาวสุทธิดา รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง กล่าวว่า กรมบัญชีกลางได้แจกบัตรสวัสดิการแห่งรัฐให้แก่ผู้มีสิทธิอย่างต่อเนื่อง ซึ่งผู้มีสิทธิได้ใช้จ่ายผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเพิ่มมากขึ้น โดยตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม-17 ธันวาคม 2560 กรมบัญชีกลางได้จ่ายเงินแล้ว

เป็นเงินกว่า 8,651 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นการจ่ายให้ร้านธงฟ้าประชารัฐ เป็นเงินกว่า 8,603 ล้านบาท จ่ายเป็นค่าซื้อก๊าซหุงต้ม เป็นเงิน 2.14 ล้านบาท ค่าโดยสารรถไฟ บขส. เป็นเงิน 19.69 ล้านบาท และค่าโดยสารรถไฟ เป็นเงิน 25.97 ล้านบาท

ความคืบหน้าในการติดตั้งเครื่อง EDC นั้น ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ได้ติดตั้งเครื่องที่ร้านธงฟ้าประชารัฐครอบคลุมทุกตำบลรวมทั้งหมดไปรษณีย์แล้ว จำนวนกว่า 18,000 เครื่อง และได้ติดตั้งเครื่อง EDC ให้กับร้านก๊าซหุงต้ม

จำนวน 819 ร้านค้า จากจำนวน 984 ร้านค้า (ข้อมูลที่ได้รับจากกระทรวงพลังงานครบถ้วนพร้อมติดตั้ง) ส่งคืนข้อมูลร้านค้าก๊าซหุงต้มที่ไม่ครบถ้วนถูกต้องให้กระทรวงพลังงานปรับปรุงแก้ไข จำนวน 1,386 ร้านค้า เมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน 2560 และวันที่ 6 ธันวาคม 2560 แล้ว

ทั้งนี้ กรมบัญชีกลางได้แจ้งให้กระทรวงพลังงานเร่งแก้ไขข้อมูลพร้อมทั้งจัดส่งข้อมูลของร้านค้าก๊าซหุงต้มที่พร้อมติดตั้งเครื่อง EDC กลับมายังกรมบัญชีกลางโดยเร็วที่สุด เพื่อให้สามารถติดตั้งได้ครบตามเป้าหมายจำนวน 7,000 เครื่องภายในเดือนธันวาคม 2560 นี้

การให้ความช่วยเหลือผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐช่วยแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายในชีวิตประจำวันให้แก่ผู้มีสิทธิ เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของผู้มีสิทธิได้อย่างยั่งยืน และยังช่วยให้มีเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจแต่ละพื้นที่มากขึ้นด้วย ■



นสพ. เดลินิวส์ ฉบับประจำวันพฤหัสบดี
ที่ 21 ธันวาคม 2560☼... พระเจ้าวรวงศ์
เธอ พระองค์เจ้าโสมสวลี พระวรราชาทินัดดา
มาตุ เสด็จทรงเปิดงาน “โครงการหลวง 2560”
ณ หอประชุมมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ อ.เมือง
เชียงใหม่ เวลา 15.30 น. พบนิทรรศการ การ
แสดง และของดีของอร่อยผลผลิตจากโครงการ
หลวง☼... ของขวัญส่งท้ายปีเก่าเยอะครับ
รายงานเศรษฐกิจโดยธนาคารพัฒนาแห่งเอเชีย+
ธนาคารโลกของไทย “ขาขึ้น” เสริมพลังด้วยข่าวดี
สหภาพยุโรปฟื้นสัมพันธ์อเมริกากระดับสถานะ
ด้านคุ้มครองทรัพย์สินทางปัญญาของไทย☼
มีเค้าเศรษฐกิจปีหน้า “อาทิตย์อุทัย” แสงทองแตะ
ขอบฟ้า พระเอกคือ การลงทุนใหญ่จากภาครัฐ
รถไฟฟ้า, รถไฟความเร็วสูง, รถไฟทางคู่,มอเตอร์
เวย์ผลักดันเม็ดเงินเข้าสู่ระบบ... เหมือนหัวรถ
จักรลากจูงการลงทุนภาคเอกชนเงินในเงินนอก
.....☼ โค้งสุดท้าย “นาวาตุ๋น” หากวังสีมั่งคั่งแผ่ไป
ถึงปากท้องประชาชนฐานรากจะเป็นนัยสำคัญ
ส่งต่อผลเลือกตั้งปีหน้า-เลือกนายกฯปีถัดไป!
.....☼... ว่าด้วยเลือกตั้ง “ตีคู่” มินงกับลิ่ง
แฉดล่อมสายป้อยอยกย่องอวยทหาร นำโดยเจ้าเก่า
ไพบูลย์ นิติตะวัน จ๊อบเดิมรีเซตสมาชิกพรรคยัง
ไม่สะเด็ดน้ำเดิมเชื่อใหม่ “งคไพรมารี โหวต” อ้างขยับเวลาให้พรรค
ทำกิจกรรมรวบรัดสั้นลง สำหรับเลือกตั้งครั้งแรกฉลองรัฐธรรมนูญ

ใหม่ ❖ อะไรก็ไม่รู้? ถนนการเมืองเดินสู่ปลายทาง
“ประชาธิปไตย” ราบรื่นกลับมีพวก “ขยันเขียนปล้น”
ลูกฮือเสนอโอเดียกระฉูด ตั้งใจระทบกฎหมายลูกซึ่ง
มีผลให้คดี “หย่อนบัตร” กาไว้บนปฏิทินพ.ย.ปี 61
ชักจะขาลอย... ซึ่งไม่เกิดผลดีกับใครรวมทั้ง พล.อ.
ประยุทธ์ จันทร์โอชา ผู้ปกครองเวลาได้ยื่นทั่วประเทศ
สะท้อนไปทั่วโลก ❖ ต้นเหตุมาจากล็อกคสช.แน่น
ปัก! เรียกครองพื้กับมอบของขวัญปีใหม่-ไม่ใช่แก่พรรคการเมือง,แต่กับ
ประชาชนผู้เชื่อมั่นประชาธิปไตย ผ่อนคลายกฎเหล็กคุมพรรค-เลือก
ตั้งกลับเข้าร่องเข้ารอย ไม่ต้องแก้พ.ร.บ.พรรคฯ,ไม่ต้องฟังพม.44
...อย่าลืมสิ ของขวัญส่งท้ายปีที่ได้รับ มาจากอานิสงส์ระบอบวินวินกับบัตร
เงิน! ❖... ฮา! ชีวิตพี่น้องประชาชนยุค 4.0 เต็มไปด้วยความหวัง
นอกจาก “ห่วยรัฐบาล” เดือนละ 2 ครั้ง(มีเรื่องฟ้องร้องแย่งชิงกันทุก
งวด) ขอบคุณรว.คลัง อภิศักดิ์ ต้นตอวังวรงค์ มอบความหวังอีกชุด
“ห่วยบัตร” สำหรับผู้ใช้บัตรสวัสดิการของรัฐแจกทุกเดือน ❖ งวด
ล่าสุดดีใจกับ ยายเห่ง ที่กาฬสินธุ์รับสดๆ 1 ล้านบาท... ภายใต้รัฐบาล
นี้โอกาสรวยมาได้หลายทิศทาง(ยกเว้นการทำมาหากิน ทำไร่นา) ฮา!
..... ❖... น้าที่ รongฯสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ และรว.ดิจิทัลเพื่อ
เศรษฐกิจและสังคม พิเชฐ ดุรงคเวโรจน์ สำนวทบทวนเราเอง เพราะ
อะไร? หลังยักษ์ใหญ่อี-คอมเมิร์ซในภูมิภาค อาลีบาบา เคยสนใจไทย
กลับตั้งศูนย์กลางบริการขนส่ง-กระจายสินค้า ลงเข็ม “เขตการค้าเสรี
ดิจิทัล” ในมาเลเซีย... หยกๆยักษ์ของโลก อเมซอน ขยับจากจุดบุกเบิก
ในสิงคโปร์ไปสร้างป้อมปราการรุกอาเซียนที่เวียดนาม ❖ ต้องบอก
ว่าผิดหวังเพราะเราโฆษณาตามไทยแลนด์4.0 ยุคเทคโนโลยี
นวัตกรรม โดย “อี-คอมเมิร์ซ” เป็นแรงกระตุ้นการค้าขายออนไลน์ที่
จะคลุ้มการค้าโลกในอนาคตไม่ไกล... หากจุดอ่อนให้เจอ ถอดสมการให้
ออก! ❖... คาดการณ์ได้อยู่ ว่าตามใบสั่งเหิง “ยกเว้น” บังคับใช้
พ.ร.บ.ว่าด้วย ป.ป.ช. ที่กำหนดคุณสมบัติกรรมการสูงลิ่วเพื่อให้ชุด
ปัจจุบันคสช.ชงเองกับมืออยู่ต่อครบเทอม 9 ปี ❖ ไม่เช่นนั้นนะ
อย่างน้อย 7 คนต้องตีความคุณสมบัติเพอร์เฟกต์ตามสเปก ชื่อแป๊ะมี
ชัย ฤชุพันธุ์ หรือไมโดยเฉพาะท่านประธาน พล.ต.อ.วัชรพล ประสาร
ราชกิจ ที่ผู้ใหญ่ในคสช.ชักชวนมา... อะไรที่หายใจอยู่เดินได้หมดแหละ!

.....๕... เพื่อนถ้าจะถดถอยน้อยลง คำประกาศรับรองยูเรชาเล่มเป็น เมืองหลวงอิสราเอลของประธานาธิบดี โดนัลด์ ทรัมป์ หน้าแตกกลาง ที่ประชุมคณะมนตรีความมั่นคงสหประชาชาติ สมาชิก 15 ชาติไม่เอา ด้วย 14 ที่อเมริกาหัวเดียวกระเทียมลีบ๕... วิธีแก้ปัญหาของ หน่วยงานรัฐเหมือนกันหมดเน้นจัดซื้อจัดจ้าง... แล้วตำรวจจราจรก็ได้ ของเล่นใหม่ “ไบส์บาร์โค้ด” ควบคุมด้วยระบบคอมพิวเตอร์ ฟังคำ

ชี้แจงจับใจความได้ว่าเพื่อ อำนวยความสะดวกผู้กระทำความผิด ต่อนี้ไปจ่ายค่าปรับผ่านธนาคารกรุงไทย๕... ประเด็น “ตัดแต้มใบขับขี่” เก้าเชอร์ใช้บน 16 ฐานความผิดตั้งแต่ปี 2545 ปัญหาในทางปฏิบัติ เทียบไม่ถึงสิบปียกธงขาว... มาใหม่งวดนี้ “ตีศุล” ไม่เชื่อน้ำยาเพราะไม่รู้ที่มาตราการจราจรล้มเหลวหมด สาเหตุเดียวคือไม่เอาจริง-ตรงนี้แก้งงทำไม?๕... จราจรจลาจล... ดัดพันจาก “ไม่เอาจริง” บน ถนน รัชดาภิเษก ขาออกจากถนนลาดพร้าวผ่านศาลอาญาช่องทางซ้ายเข้าพหลโยธินเขียนป้ายชัดเจน เฉพาะ “รถเขียวซ้าย” แต่มีรถใหญ่เกินกฎหมายก็ขวางทางประจำ คำสั่งจราจรไม่มีคำปักไว้ทำแมวอะไรไม่รู้?๕... คณะเศรษฐศาสตร์ ม.เกษตรศาสตร์ เปิดรับสมัครนักศึกษาโครงการ EEBA หลักสูตรนานาชาติ ในระบบ TCAS รอบที่ 1/2 ระหว่างวันที่ 22 ธ.ค.นี้ถึง 12 ม.ค.ปีหน้า เชิญที่ <http://www.admission.ku.ac.th/>๕... นานมีบุ๊คส์ เชิญผู้สนใจส่งผลงานเขียนเข้าร่วมประกวด วรรณกรรมรางวัลแว่นแก้ว ครั้งที่ 14 ซึ่งโล่พระราชทานสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี รายละเอียดที่ www.nanmeebooks.com๕... วันศุกร์พรุ่งนี้... 09.00 น. ประธานกรรมการธนาคารกรุงเทพ เดชา ตูถานันท์ เปิดงาน “วันเกษตร ก้าวหน้า 2560” มหกรรมผลิตภัณฑ์และสินค้าเกษตรคุณภาพมาตรฐานส่งออก ณ ลานด้านหน้าสำนักงาน ใหญ่ สิลม๕... 22-24 ธ.ค. วัดโลก เกียรติวนนท์ เชิญร่วมงาน “มหกรรมสัตว์เลี้ยงแห่งประเทศไทย” ณ ตลาดกลางปลาสดบางนา บ้านโป่ง ราชบุรี๕... วันเสาร์ที่ 23 ธ.ค.... 15.00 น. พระราชทาน เพลิงศพ มาลี จารุสมบัติ มารดาอดีตรองนายกฯ พินิจ จารุสมบัติ ณ วัดสมานรัตนาราม ฉะเชิงเทรา๕... วันอาทิตย์ 24 ธ.ค. ... 18.30 น. ฉลองมงคลสมรส วรรณาศ ศรีวัฒนประภา บุตรี วิชัย-เอมอร ศรี วัฒนประภา กับ วิ อธิระวิวงศ์ ที่เฟาเท่นสแควร์ ดิง เฟาเวอร์ คอมเพล็กซ์.....๕... แนะนำหนังสือ... ชมรมหลอนล่าผี “ชายคนนั้นที่ชั้นล่าง” แปลโดยศุภนิชา เทพธราภากุลการ, ทัตธันเตอร์มูน เล่มสาม “ผู้ล่า ดาว” แปลโดยพลอย โจนส์๕



จากการตลาดสู่การคลัง แจกโชคนจนล้านบาท

เมื่อวานนี้เองละครับผมอ่านเจอข่าวเล็กๆข่าวหนึ่งในหนังสือพิมพ์หลายฉบับ...อ่านแล้วก็มีความรู้สึกยินดีและความกังวลใจเกิดขึ้นพร้อมๆกัน จนต้องนำมาฝากข้อคิดเห็นเพิ่มเติมในวันนี้

ขอเริ่มด้วยการแสดงความยินดีก่อนครับ ขอแสดงความยินดีอย่างจริงใจสำหรับคุณป้าวัย 66 ปี ชาวกาฬสินธุ์ท่านหนึ่งที่โชคดีได้รับเงินมูลค่าถึง 1 ล้านบาทจากการแจกโชครางวัลชุดเงินล้านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐประจำเดือนธันวาคม

สรุปความตามข่าวหนังสือพิมพ์ได้ว่า คุณป้าท่านนี้เป็น 1 ในจำนวนคนจนที่มานั่งทะเบียนคนจนตามโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และได้บัตรไปใช้ได้ ซึ่งก็ปรากฏว่าโชคดีเพราะ โครงการนี้อยู่ระหว่างโปรโมตขึ้นมีการแจกรางวัลให้แก่ผู้ใช้บัตรด้วยเพื่อเป็นการจูงใจ

ผลการจับสลากแจกโชครางวัลที่คุณป้าดวงเฮงได้เงินรางวัล 1 ล้านบาท อย่างไม่คาดฝัน และไม่รู้ด้วยซ้ำว่ารัฐบาลมีรางวัลนี้แจกให้

ผมอ่านข่าวหลายรอบอ่านแล้วก็เชื่อว่าคุณป้าท่านเป็นคนยากจนจริง สมควรแก่การได้รับการสงเคราะห์หรือได้รับสวัสดิการแห่งรัฐเป็นอย่างยิ่ง จึงขอร่วมแสดงความยินดีกับป้าไว้ ณ ที่นี้อีกแรงหนึ่ง

เมื่อแสดงความยินดีกับคุณป้าเสร็จแล้วผมก็กลับมานั่งมองภาพรวมของโครงการนี้ ซึ่งเป็นโครงการที่แสดงถึงความห่วงใยของรัฐบาลที่มีต่อคนยากจน จึงคิดอ่านหาทางช่วยเหลือจัดสวัสดิการต่างๆให้ดังที่ทราบกันเสียอยู่แล้ว

ที่เป็นนโยบายที่ถูกต้องและผมก็เห็นด้วย เพราะเป็นหน้าที่ของรัฐที่จะต้องดูแลคนจน

แต่การดูแลในแบบสงเคราะห์แจกโนเน่ แจกนี่ ก็เหมือนดาบ 2 คม คือจะทำให้คนรับแจกเคยตัว รอแต่จะรับแจกต่อไป

จะไม่ขยันหมั่นเพียร จะไม่พยายามทำงานหาการ เพราะถือว่ายังง

ถ้าได้ของแจกฟรีอยู่แล้ว

ขณะเดียวกันในแง่ของรัฐก็จะกลายเป็นการแบกรับภาระ เพราะจะต้องมาเงินมาแจก หากว่าเป็นจำนวนที่มากเกินไป รัฐก็จะเดือดร้อนและมีผลกระทบต่องบประมาณหรือการคลังของรัฐในอนาคต

ผมจึงมีความคิดความเห็นเพิ่มเติมเป็นเชิงฝากให้รัฐบาล โดยเฉพาะกระทรวงการคลัง ใช้งบประมาณด้วยความระมัดระวัง อย่าแจก อย่าแย้มอะไรมากนัก เพราะจะเป็นภาระในภายหลังก่อให้เกิด

โดยเฉพาะคนรุ่นเก่าอย่างพวกผม ที่เติบโตมาในยุคที่กระทรวงการคลังจะต้องกระเทือนกระเทิ้ม จะต้องจ่ายเงินด้วยความระมัดระวัง ดูแลเงินในพระคลังคงปูโซมเผ่าทรัพย์ เพราะถ้าหากท้องพระคลังเป็นอะไรไป จะกระเทือนถึงประเทศชาติ กระเทือนถึงรัฐบาลในที่สุด

พอมารู้ข่าวว่าท่านมีการแจกรางวัลชิงโชคให้แก่ผู้ใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือที่เรียกว่าบัตรคนจน มีผู้ถูกรางวัล 1 ล้านบาท คือ คุณป้าแห่งกาฬสินธุ์รายนี้รู้สึกช็อก ว่าท่านจะเปลี่ยนบทบาทจาก "ปูโซม" ไปเป็น "ขานตากอส" หรืออย่างไร

ไปเอาเงินก้อนไหนมาแจกอีกละเนี่ยเป็นภาษีอากรอีกหรือเปล่า? สอบถามน้องๆนักข่าวสายคลังก็เคยทราบ ว่า โครงการชิงโชคที่ว่านี้เป็นมาตรการโปรโมตขึ้นเพื่อกระทรวงการคลังส่งเสริมให้คนรับมาใช้บัตรเดบิต มากขึ้นตามแผนการตลาดให้เงินสดในอนาคต

มีการแจกเงินชิงโชคให้แก่ผู้ใช้บัตรเดบิตที่โชคลาภแล้วหลายครั้ง โดยใช้เงินจากกองสลากไม่เกี่ยวกับภาษีอากร

จนกระทั่งเมื่อรัฐบาลมีโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเกิดขึ้น รัฐบาลได้ขยายสิทธิการรับโชคไปถึงคนจนที่มีบัตร 4 ล้านคนด้วย

ทำให้คุณป้ากาฬสินธุ์ซึ่งใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐเป็นผู้ใช้โชคได้รางวัล 1 ล้านบาทไปครองดังกล่าว

บอกตรงๆว่าอ่านข่าวตอนแรกผมตกใจเลยครับ แอบจินตนาการไปแล้วว่า เอานักการตลาดมาบริหารเศรษฐกิจของประเทศก็แบบนี้แหละ ใช้วิชาการตลาดอยู่เรื่อยซึ่งแม้จะบริหารการเงินการคลังอันละเอียดอ่อนก็ยังเอาวิชาการตลาดมาใช้จนได้ไหมละ

พวกเกมชิงโชคแจกรางวัลอะไรเนี่ยมีในตำราเศรษฐศาสตร์หรือตำราการคลังที่ไหนละ...เป็นของนักการตลาดเขาโดยตรง

ก็เอาอะ ใช้เงินห่วยแจกก็พอทำให้ได้แต่ถ้าเอาเงินภาษีอากรมาแจกชิงโชคเมื่อไร คนแก่ตกทุกข์อย่างผมจะมีอะไรจึกแถมอีกกัน... ที่เดียว 2 มือ 2 จึกแถมเลยนี่ละ

“ชุม”

เรดใหม่ภาษีที่ดินปรับลด40% บ้านหลังแรกต่ำ20ลำนยกเว้น

กมธ.ฯร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินฯ เข้า สนช. 24 ม.ค. 61 แจก “ของขวัญปีใหม่” ลดภาษี 2 ปีแรก 40% บ้านหลังแรกไม่เกิน 20 ลำนยกเว้น นิติบุคคลถือครองที่ดินเกษตรกรรมเสียภาษี 0.01% ตั้งแต่บาทแรก



ภาษีที่ดิน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วันที่ 19 ธ.ค. 2560 ที่ผ่านมา คณะกรรมาธิการวิสามัญ (กมธ.) พิจารณาร่างพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ... สภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ได้จัดการเสวนา “การสร้างความรู้ ความเข้าใจ และการรับฟังความคิดเห็นร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ... ณ ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ โดยมีประชาชนและตัวแทนหน่วยงานต่าง ๆ ร่วมรับฟังราว 250 คน

ของขวัญปีใหม่ผ่อนภาษี 2 ปีแรก

นายพรชัย ฐีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะ กมธ.วิสามัญกล่าวว่า กมธ.ให้ของขวัญปีใหม่แก่ประชาชน โดยได้เสนอกำหนดอัตราจัดเก็บภาษีที่ดินฯ ในช่วง 2 ปีแรกในอัตราผ่อนปรน ไว้ในบัญชีแนบท้ายของกฎหมาย ส่วนปีที่ 3 เป็นต้นไป รัฐบาลขณะนั้นจะเป็นผู้ออกพระราชกฤษฎีกากำหนดอัตราภาษีที่ดินฯต่อไป

โดยอัตราภาษีที่ดินฯเสนอ กรณีที่ดินเกษตรกรรมที่เจ้าของเป็นบุคคลธรรมดา ถ้ามูลค่าที่ดินไม่เกิน 50 ลำนบาท ได้รับยกเว้นภาษี, 50-75 ลำนบาท เก็บที่ 0.01%, 75-100 เก็บที่ 0.03%, 100-500 ลำนบาท เก็บที่ 0.05%, 500-1,000 ลำนบาทเก็บที่ 0.07% ส่วนที่ดินเกษตรกรรมที่เจ้าของเป็นนิติบุคคล

มูลค่าที่ดินระหว่าง 0-75 ลำนบาท เก็บที่ 0.01%, 75-100 ลำนบาท เก็บที่ 0.03%, 100-500 ลำนบาท เก็บที่ 0.05%, 500-1,000 ลำนบาท เก็บที่ 0.07% และเกิน 1,000 ลำนบาท เก็บที่ 0.10% (ดูตาราง)

บ้านต่ำ 20 ลำนยกเว้น

นายพรชัยกล่าวอีกว่า กรณีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็นที่อยู่อาศัยหลัก เจ้าของต้องเป็นบุคคลธรรมดาที่มีชื่อในโฉนดและทะเบียนบ้านตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.ของปีภาษีนั้น หากมูลค่าทรัพย์สินไม่เกิน 20 ลำนบาทจะได้รับยกเว้นภาษี (ถ้าเป็นเจ้าของสิ่งปลูกสร้าง แต่ไม่เป็นเจ้าของที่ดินจะได้รับยกเว้นภาษีในกรณีมูลค่าทรัพย์สินไม่เกิน 10 ลำนบาท), 20-50 ลำนบาท เก็บ 0.02%, 50-75 ลำนบาท เก็บ 0.03%, 75-100 ลำนบาท เก็บ 0.05% และมากกว่า 100 ลำนบาท เก็บที่ 0.10% ส่วนที่อยู่อาศัยหลังอื่น ๆ ถ้าไม่เกิน 50 ลำนบาท เก็บที่ 0.02%, 50-75 ลำนบาท เก็บที่ 0.03%, 75-100 ลำนบาท เก็บที่ 0.05% และมากกว่า 100 ลำนบาท เก็บที่ 0.1%

ส่วนที่ดินประเภทอื่น ๆ ทั้งเพื่อการพาณิชย์ และอุตสาหกรรม รวมถึงที่รกร้างว่างเปล่า ที่ไม่ได้ทำประโยชน์ ถ้ามูลค่า 0-50 ลำนบาท จะเก็บที่ 0.3%, 50-200 ลำนบาท เก็บที่ 0.4%, 200-1,000 ลำนบาท เก็บที่ 0.5%, 1,000-5,000 ลำนบาท เก็บที่ 0.6% และ มากกว่า 5,000 ลำนบาทเก็บที่ 0.7% โดยในกรณีที่ที่ดินรกร้างว่างเปล่าจะมีการปรับเพิ่ม 0.3%

ทุก 3 ปี แต่ไม่เกิน 3%

ลดเพดานภาษี 40% ยกแผง

“อัตราภาษีที่เสนอนี้ เป็นการแก้ไขที่พวกเอสเอ็มอีต่าง ๆ รับผิดชอบ และบางรายก็มีการลดลงด้วย โดยคณะ กมธ. วิสามัญได้พิจารณาแล้ว เห็นว่าสามารถ

เผยแพร่ให้ประชาชนรับทราบได้ ซึ่งหากได้รับความเห็นชอบในชั้นต่อไป ก็จะกำหนดไว้ในกฎหมายเลย และเขียนไว้ในบทเฉพาะกาลบังคับใช้ใน ช่วง 2 ปีแรก”

นายพรชัยกล่าวว่า กมธ. ยังได้เสนอปรับลดเพดานภาษีลงประมาณ 40% โดยกรณีที่ดินเกษตรกรรม ลดเพดานเหลือ 0.15% ของฐานภาษี จากร่างกฎหมายเดิมที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) กำหนดไว้ที่ 0.2% ส่วนที่ดินที่เป็นที่อยู่อาศัยลดเพดานเหลือ 0.3% จากเดิมกำหนดที่ 0.5% ขณะที่ที่ดินอื่น ๆ นอกจากเกษตรกรรมและที่อยู่อาศัย (รวมทั้งที่ดินรกร้างว่างเปล่า) ลดเพดานเหลือ 1.2% จากเดิมกำหนดที่ 2% แต่กรณีที่รกร้างว่างเปล่าจะมีการปรับเพิ่ม 0.3% ทุก 3 ปี แต่ไม่เกิน 3% ซึ่งต่ำกว่าเดิมที่กำหนดให้เพิ่มขึ้น 0.5% ทุก 3 ปี แต่ไม่เกิน 5%

บรรเทาภาระภาษีช่วงรอยต่อ

นอกจากนี้ได้กำหนดบทเฉพาะกาลบรรเทาภาระภาษี โดยในช่วง 3 ปีแรกที่มีการบังคับใช้กฎหมาย ให้ผู้เสียภาษีที่ได้รับการประเมินภาษีในจำนวนที่สูงกว่าจำนวนภาษีเดิม ประกอบด้วย ภาษีบำรุงท้องที่ หรือภาษีโรงเรือนและที่ดิน โดยให้บรรเทาภาระภาษีด้วยการให้ชำระภาษีตามจำนวนที่ต้องเสีย หรือพึงชำระในปีก่อน รวมกับจำนวนภาษีที่เหลือ (ภาษีใหม่-ภาษีเก่า) ดังนี้ 1.ปีที่ 1 ภาษีเก่า+ร้อยละ 25 ของจำนวนภาษีที่เหลือ 2.ปีที่ 2 ภาษีเก่า+ร้อยละ 50 ของจำนวนภาษีที่เหลือ และ 3.ปีที่ 3 ภาษีเก่า+ร้อยละ 75 ของจำนวนภาษีที่เหลือ

พลโทชาญชัย ภูทอง โฆษก กมธ. วิสามัญ กล่าวกับ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า หลังจากจัดรับฟังความคิดเห็นแล้ว

จะเสนอที่ประชุม สนช. ได้ภายในวันที่
24 ม.ค. 61 คาดว่าจะใช้เวลาอีกราว
60 วันพิจารณาวาระ 2 และ วาระ 3
หากผ่าน สนช. จะเริ่มบังคับใช้
ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.2562 เป็นต้นไป ประเมิน
ว่ารัฐจะมีรายได้จากการเก็บภาษีที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้างในปีแรก 3 หมื่นล้านบาท
ปีต่อ ๆ ไป ฐานภาษีจะขยับขึ้นตามมูลค่า
ที่ดินที่เพิ่มขึ้นในแต่ละพื้นที่

อัตราภาษีที่เสนอให้จัดเก็บ เป็นไปตามบัญชีอัตราภาษี

ประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	มูลค่า (ล้านบาท)	อัตราภาษี (ร้อยละ)
		
เกษตรกรรม (มีบุคคลเป็นเจ้าของ)	0-75	0.01
	75-100	0.03
	100-500	0.05
	500-1,000	0.07
	มากกว่า 1,000	0.10
		
ที่อยู่อาศัยหลัก (กรณีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็น ที่อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้าน ตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎร ในวันที่ 1 มกราคม ของปีภาษีนั้น)	0-20	0
	20-50	0.02
	50-75	0.03
	75-100	0.05
	มากกว่า 100	0.10
		
อื่น ๆ และที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ กึ่งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำประโยชน์ ตามควรแก่สภาพ	0-50	0.3
	50-200	0.4
	200-1,000	0.5
	1,000-5,000	0.6
	มากกว่า 5,000	0.7

ประชาชาติกราฟิก

ที่มา : คณะกรรมการวิสามัญฯ สนช.



คิดให้รอบคอบ

ร่างพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ... นับเป็นร่างกฎหมายเกี่ยวกับเศรษฐกิจและการเงินที่ใช้เวลาในการพิจารณายาวนานเมื่อเทียบกับกฎหมายอื่นๆ เนื่องจากเป็นกฎหมายใหม่และมีผลกระทบต่อประชาชนทุกระดับชั้น โดยเฉพาะผู้ที่ครอบครองที่ดินมาก

ร่างกฎหมายฉบับนี้มีปัญหามาตั้งแต่ร่างแรก โดยมีการแสดงความคิดเห็นกันอย่างกว้างขวาง และได้มีการเสนอแก้ไขหลายรอบ เพื่อให้สมบูรณ์ที่สุด ดีที่สุดและมีปัญหาน้อยที่สุด

ล่าสุด คณะกรรมาธิการวิสามัญพิจารณาภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเสนอต่อที่ประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ขอให้ลดเพดานอัตราภาษีลง 40% ทุกกลุ่ม และกำหนดในร่างกฎหมายให้มีความเหมาะสมและลดผลกระทบต่อการจัดเก็บโดยรายละเอียดภาษีที่ประชาชนควรทราบ ประกอบด้วย ที่อยู่อาศัยใช้ประโยชน์เพื่อเกษตรกรรมลดเหลือ 0.15% จากเดิมร่างที่รัฐบาลเสนอ 0.2% กรณีที่อยู่อาศัยเหลือ 0.3% จาก 0.5% อื่นๆ นอกจากเกษตรและที่อยู่อาศัย (พาณิชย์กรรม อุตสาหกรรม) เหลือ 1.2% จาก 2%

สำหรับที่รกร้างเหลือ 1.2% แต่เก็บเพิ่ม 0.3% ทุก 3 ปี แต่ไม่เกิน 3% จากเดิมจัดเก็บ 2% แต่เก็บเพิ่ม 0.5% ทุก 3 ปี แต่ไม่เกิน 5% หากไม่มีการพัฒนา โดยคำนวณจากมูลค่าจริงตามราคาประเมินของกรมธนารักษ์ หากเทียบกับภาษีเก่าที่ใช้ราคาประเมินปี 2521-2524 มูลค่าที่ดินเพิ่ม 28 เท่า จะทำให้รายได้รัฐเพิ่ม 38 เท่า ขณะเดียวกันกรณีที่ดินแปลงไหนที่อยู่ในข่ายเกษตร เช่น ต้องมีต้นไม้กี่ต้นหรือสัดส่วนเท่าไรของพื้นที่ แต่หากปลูกอ้อยหรือปลูกพืชไร่แล้ว เจ้าของแปลงที่ดินแต่ด้านในกลางที่ดินเป็นพื้นที่โล่งก็ไม่ถือว่าเป็นที่เกษตร

โดยเจตนารมณ์ของกรรมาธิการที่เสนอให้ลดอัตราภาษีลงมา ก็เพราะอยากให้อัตราภาษีที่ออกมาไม่ผลบ่งคับใช้เป็นไปได้ในทางปฏิบัติ ไม่เป็นการให้ประชาชน และให้อัตราภาษีสะท้อนการใช้ประโยชน์ที่แท้จริงของที่ดิน ซึ่งก็ได้คิดเห็นกันว่าที่ดินประเภทปล่อยว่างหรือไม่ใช้ประโยชน์ก็จะถูกจัดเก็บในมาตรการภาษีที่สูงขึ้น ที่เรียกอัตราก้าวหน้าเป็นขั้นบันไดลักษณะเดียวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา คือ ถ้ามีรายได้น้อยก็เสียน้อย ถ้ามีรายได้จำนวนมากก็เสียมากขึ้น ก็เช่นเดียวกันกับเจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

ความแตกต่างของภาษีที่กระทรวงการคลังเสนอผ่านความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรี (ครม.) กับความเห็นของชั้นกรรมาธิการนั้น เป็นเรื่องที่น่าค้นหาว่าทำไมจึงมีความเห็นแตกต่างส่วนทางขนาดนั้น เพราะรัฐบาลตั้งใจจะใช้กฎหมายนี้แทนกฎหมายเก่า 2 ฉบับ คือ พ.ร.บ.ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475 และ พ.ร.บ.ภาษีบำรุงท้องที่ พ.ศ. 2508 มาเป็นเก็บ

โพสต์ทูเดย์ Post Today Circulation: 320,000 Ad Rate: 1,100	Section: วิเคราะห์เศรษฐกิจ/- วันที่: พุธที่ 21 ธันวาคม 2560 ปีที่: 15 ฉบับที่: 5432 หน้า: V2(ซ้าย) Col.Inch: 36.88 Ad Value: 40,568 PRValue (x3): 121,704 หัวขัข่าว: โพสต์ทูเดย์: คิดให้รอบคอบ คลิป: สีสี่
--	--

ภาษีส่วนนี้ไปใช้ ซึ่งยังไม่แน่ว่าจะทำให้รายได้ท้องถิ่นเพิ่มขึ้นจริงหรือไม่ หากให้จัดเก็บภาษีที่ดินแทน จากเดิมที่มีรายได้จากภาษีและเงินอุดหนุนของรัฐบาล ซึ่งมีเพียง 10% ของรายได้ทั้งหมดเท่านั้นที่ท้องถิ่นจัดเก็บได้ด้วยตัวเอง อันมาจากภาษีบำรุงท้องที่ ภาษีทรัพย์สิน ภาษีโรงแรม เป็นต้น การกระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการจัดเก็บในทางปฏิบัติยังมีปัญหาว่าต้องมีความชัดเจน และการที่รัฐต้องการดึงการลงทุนทั้งจากต่างประเทศและในประเทศการออกภาษีที่ซ้ำซ้อนจะเป็นข้อจำกัด เพราะยังมีภาษีจะทยอยออกมาอีก เช่น ภาษีมลลอย เป็นต้น เรื่องนี้ทางกระทรวงการคลังจะต้องทักท้วงให้ สนช.พิจารณาให้รอบคอบ เพราะหากกฎหมายออกมามีผลบังคับใช้แล้วคงยากจะแก้ไข ■

วิเคราะห์



ถอยหลัง
ลดแรงต้าน
คลอดกม.
เก็บภาษีที่ดิน



ถอยหลังลดแรงต้าน คลอดกม.เก็บภาษีที่ดิน

เกียรติศักดิ์ พ่วงกลิ่น

ถือเป็นจุดเปลี่ยนสำคัญของการพิจารณาร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง โดยล่าสุด คณะกรรมาธิการวิสามัญพิจารณา ร่าง พ.ร.บ. ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของ สภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) หรือ การพิจารณาของ สนช.วาระ 2 ได้มีการเปิดผลการศึกษาและสรุปสาระสำคัญของกฎหมายที่ได้มีการดูกันมาหลายเดือน มาเปิดรับฟังความเห็นจากฝ่ายต่างๆ

การสรุปผลการศึกษามีสาระสำคัญที่เปลี่ยนไปมาก เริ่มตั้งแต่การกำหนดเพดานอัตราภาษีลดลง 40% จากมติ

เดิมที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบก่อนหน้านี้ เพื่อช่วยบรรเทาความเดือดร้อนและให้เกษตรกร ผู้ประกอบการ รวมประชาชนได้ปรับตัวกับภาษีใหม่

สำหรับอัตราเพดานภาษีใหม่ ประกอบด้วยที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เกษตรกรรมให้ลดจาก 0.2% เหลือ 0.15% ที่อยู่อาศัยลดจาก 0.5% เหลือ 0.3% อื่นๆ นอกเหนือจากเกษตรและ ที่อยู่อาศัยลดจาก 2% เหลือ 1.2% และ ที่ดินว่างเปล่าหรือไม่ทำประโยชน์ ลดจาก 2% เพิ่มขึ้นอีก 0.5% ทุก 3 ปี แต่ สูงสุดไม่เกิน 5% ให้ลดเหลือ 1.2% เพิ่ม

0.3% ทุก 3 ปี แต่สูงสุดไม่เกิน 3%

การลดเพดานอัตราภาษีดังกล่าว ทำให้ผู้เสียภาษีทุกกลุ่มเกิดความสบายใจมากขึ้นว่า ภาระภาษีสูงสุดไม่ได้มากจนเกินไป ที่ผ่านมาเป็นประเด็นที่ผู้เสียภาษีโจมตีกฎหมายนี้อย่างมาก เพราะกลัวว่าหากรัฐบาลเก็บภาษีในอัตราเพดานสูงสุด จะทำให้มีการภาษีจุนเจือไม่ได้ จนปัญหาฐานะการเงินหรือกิจการไม่สามารถดำเนินการต่อไปได้

ที่สำคัญการสรุปผลการศึกษายังเสนออัตราภาษีที่จัดเก็บจริงใน 2 ปีแรกก็จะเป็นอัตราที่ต่ำมากเพื่อให้ผู้เสีย

ภาษีได้ปรับตัว มีการกำหนดยกเว้นภาษี เช่น ภาษีที่อยู่อาศัยในส่วนมูลค่าไม่เกิน 20 ล้านบาทแรกไม่เสีย และภาษีที่ดินเพื่อการเกษตรกรรมส่วนที่เกินไม่ 50 ล้านบาทแรกไม่ต้องเสีย เป็นต้น

ยิ่งลงไปดูในรายละเอียดของผลการศึกษาจะพบว่า สำหรับอัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เกษตรกรรมที่มีบุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของ 0-50 ล้านบาท ไม่เสียภาษี มูลค่า 50-75 ล้านบาท เก็บ 0.01% มูลค่า 75-100 ล้านบาท เก็บ 0.03% มูลค่า 100-500 ล้านบาท เก็บ 0.05% มูลค่า 500-1,000 ล้านบาท เก็บ 0.07% มูลค่าเกิน 1,000 ล้านบาท เก็บ 0.1% จากข้อมูลของกรมการที่ดินพบว่า เกษตรกรที่มีที่ดินไม่เกิน 50 ล้านคน มีอยู่กว่า 6 คน ทำให้คนกลุ่มนี้ไม่ต้องเสียภาษี ส่วนเกษตรกรที่มีที่ดินเกิน 50-100 ล้านบาท มีอยู่ประมาณ 6 ล้านคน แต่ก็คิดภาษีที่เสียต่อปีหลักพันบาทจึงไม่กระทบปัญหา สำหรับเกษตรกรที่มีที่ดินเกิน 100 ล้านบาท มีอยู่ประมาณ 3 หมื่นคนเท่านั้น

ในส่วนของการเกษตรกรรมที่มีนิติบุคคลเป็นเจ้าของมูลค่า 0-75 ล้านบาท เก็บ 0.01% มูลค่า 75-100 ล้านบาท เก็บ 0.03% มูลค่า 100-500 ล้านบาท เก็บ 0.05% มูลค่า 500-1,000 ล้านบาท เก็บ 0.07% มูลค่าเกิน 1,000 ล้านบาท เก็บ 0.1% ซึ่งเป็นการอัตราที่ต่ำเพราะรัฐบาลต้องการสนับสนุนการทำการเกษตร

ขณะที่ภาษีที่อยู่อาศัยกรณีที่เป็นเจ้าของเป็นบุคคลธรรมดา มูลค่า 0-20 ล้านบาท ไม่เสียภาษี มูลค่า 20-50 ล้านบาท เก็บ 0.02% มูลค่า 50-75 ล้านบาท เก็บ 0.03% มูลค่า 75-100 ล้านบาท เก็บ 0.05% มูลค่าเกิน 100 ล้านบาท เก็บ 0.1% ซึ่งจะมีผู้ที่ต้องเสียภาษี 1-2% ของผู้ที่อยู่อาศัยทั้งหมดเท่านั้น

ส่วนที่อยู่อาศัยหลังอื่นมูลค่า 0-50 ล้านบาท เก็บ 0.02% มูลค่า 50-75 ล้านบาท เก็บ 0.03% มูลค่า 75-100 ล้านบาท เก็บ 0.05% มูลค่าเกิน 100 ล้านบาท เก็บ 0.1% ก็ถูกปรับลดเช่นกัน เพื่อลดภาระของผู้ที่มีบ้านหลายหลัง

สำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำประโยชน์ 0-50 ล้านบาท เก็บ 0.3% มูลค่า 50-200 ล้านบาท เก็บ 0.4% มูลค่า 200-1,000 ล้านบาท เก็บ 0.5% มูลค่า 1,000-5,000 ล้านบาท เก็บ 0.6% และมูลค่าเกิน 5,000 ล้านบาท เก็บ 0.7% ก็ถือว่าลดภาระจากร่างกฎหมายเดิมอย่างมาก ที่ผ่านมามีเศรษฐกิจที่ดินด้านกฎหมายส่วนนี้มาก เพราะทำให้มีการภาษีมาก แต่เมื่อรัฐบาลยอมถอยยับทั้งเพดานและอัตราภาษีจริงลงมากก็น่าจะทำให้เศรษฐกิจที่ดินยอมรับการเสียภาษีได้มากขึ้น

นอกจากนี้ ในร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ยังได้เพิ่มเติมบทเฉพาะกาลเพื่อบรรเทาภาระภาษีให้กับผู้เสียภาษีที่ต้องเสียภาษีเพิ่มขึ้นจากเดิมใน 3 ปีแรก ในปีแรก ภาษีเก่าบวก 25% ของจำนวนภาษีที่ต้องเสียเพิ่มขึ้น ปีที่ 2 ภาษีเก่าบวก 50% ของจำนวนภาษีที่ต้องเสียเพิ่มขึ้น ปีที่ 3 ภาษีเก่าบวก 75% ของจำนวนภาษีที่ต้องเสียเพิ่มขึ้น และปีที่ 4 จะต้องจ่ายเต็มจำนวน ตลอดจนยังอนุญาตให้มีการผ่อนชำระได้ด้วย

การยกเครื่องร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินครั้งใหญ่อีกครั้ง ได้รับการยอมรับจากผู้เสียภาษีมากขึ้น อภิชาติ ประสิทธิ์นฤทธิ นายกสมการคำสั่งหาภิรมย์ และพันธมิตร และการรวมการวิสามัญระบุว่า ภาคเอกชนสนับสนุนร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินฉบับนี้ เพราะมีหลักเกณฑ์ที่สอดคล้องกับหลักสากลและถ้าเทียบแล้วการเก็บภาษีของไทยก็ยังต่ำกว่าหลายประเทศทั่วโลก

นอกจากนี้ ราคาประเมินที่ดินของกรมธนารักษ์ถือว่าต่ำกว่าราคาตลาดถึง 30% เมื่ออัตราการเก็บภาษีที่ดินจริงกำหนดต่ำก็ทำให้ภาระการเสียภาษีไม่สูง ตัวอย่างเช่น ที่ดินเกษตรกรรมของบุคคลธรรมดา หากมีที่ดินเกิน 50 ล้านบาท ก็เสียภาษีส่วนเกินเพิ่มล้านละ 100 บาท หรือถ้าเป็นที่ดินเกษตรกรรมนิติบุคคลจะเสีย 1 ล้านแรกแค่ 100 บาท ส่วนบ้านพักอาศัยก็เสียภาษีในส่วนเกิน ล้านละ 200 บาท เป็นต้น

ด้าน วิสุทธิ ศรีสุพรรณ รมช.คลังกล่าวว่า ร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ได้รับฟังความคิดเห็นตามมาตรา 77 มาต่อเนื่อง รัฐบาลตั้งใจออกกฎหมายเก็บภาษีที่ดิน ซึ่งเป็นการเก็บภาษีจากทรัพย์สิน ดำเนินการมาแล้ว 24 ปี 12 รัฐบาล จึงมีความพยายามเพื่อที่จะทำคลอดกฎหมายให้ได้ในรัฐบาลนี้ โดยคาดว่าจะมีผลบังคับใช้ในปี 2562 ส่งผลดีหลายเรื่อง ทำให้การเก็บภาษีของไทยเป็นสากล มีการเก็บภาษีจากทรัพย์สินมากขึ้น จากเดิมมีการเก็บภาษีจากทรัพย์สินแค่การเก็บภาษีมรดกเท่านั้น

ทั้งนี้ ยังเป็นการเพิ่มรายได้ให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ที่เป็นผู้เก็บภาษี ลดภาระการสนับสนุนจากรัฐบาล ทำให้รัฐบาลมีรายได้ไปใช้พัฒนาประเทศมากขึ้น รวมถึงช่วยให้คนในท้องถิ่นมีส่วนร่วมทางการเมืองเพื่อตรวจสอบการทำงานที่ของข้าราชการที่เก็บภาษีที่ดินไปว่านำไปใช้พัฒนาท้องถิ่นได้คุ้มค่าหรือไม่

การเปลี่ยนสาระสำคัญของร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของกรมการที่ดิน สนช.วาระ 2 ถือเป็นการเปลี่ยนแปลงครั้งใหญ่และสำคัญอย่างมาก เพราะเป็นการยอมถอยลดแรงต้านจากผู้เสียภาษี และทำให้การออกกฎหมายสำเร็จในรัฐบาลนี้เป็นประโยชน์กับประเทศในระยะยาวต่อไป ■

อุ้ม'เจ้าสัว' กมธ.เห็น40% ภาษีที่ดิน

กมธ.วิสามัญฯ ให้ของขวัญปีใหม่ประชาชน เคาะลดเพดานอัตราภาษีที่ดินลงถนัดหน้า 40% เกษตรเหลือ 0.15% พาณิชยเหลือ 1.2% ที่ว่างลดด้วย ดีเดย์บังคับใช้ 1 มกราคม 2562 จัดเก็บจริงปี 2563 เอกชนแบได้แผนงูใจผ่านร่าง ซ็อก 2 ปี เด็งกลับใช้อัตราเดิม

ต่อหน้า 15

ข่าวต่อ

อุ้มเจ้าสัว

พล.ท. ชานุชัย ภูทอง โฆษกคณะกรรมาธิการวิสามัญร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ... เปิดเผย "ฐานเศรษฐกิจ" ว่า สภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) จัดโครงการสร้างความเข้าใจ และเปิดรับฟังความคิดเห็น โดยมีผู้ร่วมรับฟัง 71 หน่วยงานรวมทั้งภาคประชาชนเมื่อวันที่ 19 ธันวาคม 2560 ว่า เกี่ยวกับประเด็นคาใจร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ... โดยจะรวบรวมข้อสรุปจากเวทีเข้าสู่การพิจารณา กมธ. วิสามัญ และ วันที่ 24 มกราคม 2561 จะเสนอสนช. พิจารณาต่อไป โดยมีผลบังคับใช้ปี 2562 พร้อมทั้งออกกฎหมายรองรับอีกกว่า 20 ฉบับ เพื่อให้ท้องถิ่นนำไปปฏิบัติ และจัดเก็บจริงในปี 2563

นายพรชัย ชีวะเวชกรกรรมาธิการวิสามัญ ในฐานะที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงินสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง



กล่าวว่า ที่ผ่านมามีรัฐบาลผลักดัน ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 11 สมัย และรัฐบาลนี้ก็เช่นกันถ้าภาษีที่ดินบังคับใช้ได้จริงปี 62 ท้องถิ่นจะปรับตัวครั้งใหญ่ และเป็นเจ้าภาพในการจัดเก็บรายได้เข้าท้องถิ่นของตนเองเพื่อนำรายได้ไปพัฒนาพื้นที่ให้เกิดความเจริญ อย่างไรก็ตามข้อสรุปคณะกรรมการวิสามัญพิจารณาภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเสนอต่อที่ประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติเป็นของขวัญปีใหม่ โดยลดเพดานอัตราภาษีลง 40% ทุกกลุ่ม และ กำหนดในร่างกฎหมายให้มีความเหมาะสมและลดผลกระทบต่อการจัดเก็บ

ทั้งนี้ รายละเอียดภาษีที่ประชาชนควรทราบ ประกอบด้วยที่อยู่อาศัยใช้ประโยชน์เพื่อเกษตรกรรมลดเหลือ 0.15% จากเดิมร่างที่รัฐบาลเสนอ 0.2% กรณีที่อยู่อาศัยเหลือ 0.3% จาก 0.5% อื่นๆ นอกจากเกษตรและที่อยู่อาศัย (พาณิชยกรรม อุตสาหกรรม)

เหลือ 1.2% จาก 2% สำหรับที่รกร้าง เหลือ 1.2% แต่เก็บเพิ่ม 0.3% ทุก 3 ปี แต่ไม่เกิน 3% จากเดิมจัดเก็บ 2% แต่เก็บเพิ่ม 0.5% ทุก 3 ปี แต่ไม่เกิน 5% หากไม่มีการพัฒนา โดยคำนวณจากมูลค่าจริงตามราคาประเมินของกรมธนารักษ์ หากเทียบกับภาษีเก่าที่ใช้ ราคาประเมินปี 2521-2524 โดยมูลค่าที่ดินเพิ่ม 28 เท่า รายได้รัฐเพิ่ม 38 เท่า ขณะเดียวกันกรณีที่ดินแปลงไหนที่อยู่ในข่ายเกษตรเช่นต้องมิดันไม้ก็ต้นหรือสัด ส่วนเท่าไรของพื้นที่ แต่หากปลูกอำพรางตาเจ้าพนักงาน เฉพาะขอบๆ แปลงที่ดินแต่ด้านในกลางที่ดินเป็นพื้นที่โล่งก็ไม่ถือว่าเป็นที่เกษตร

อย่างไรก็ดี จะหารือร่วมกับกระทรวงมหาดไทย กระทรวงการคลังและกระทรวงเกษตรฯ อีกครั้ง เพราะเกรงว่าจะเกิดการลักไก่ ขณะที่ ที่รกร้างว่างเปล่าที่ไม่มีการใช้ประโยชน์มากถึง 1.2 ล้านไร่

สำหรับอัตราภาษีที่จัดเก็บจริงเสนอให้มีบัญญัติอัตราภาษีแบบท้ายเพื่อจัดเก็บภาษีใน 2 ปีแรกและสำหรับปี 3 เป็นต้นไปให้เป็นไปตามร่างกฎหมายที่เสนอ โดยให้รัฐบาลเป็นผู้ออกพระราชกฤษฎีกากำหนดอัตราภาษีที่ดินที่จะจัดเก็บจริงและได้กำหนดให้มีการยกเว้นภาษีเกษตรกรรมและที่อยู่อาศัย

ซึ่งที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

ที่ใช้เพื่อเกษตรกรรมมูลค่า ไม่เกิน 50 ล้านบาท ได้รับยกเว้น หากอยู่ในเขตอปท.เดียวกัน ส่วนที่อยู่อาศัย กรณีเจ้าของเป็นบุคคลธรรมดาใช้อยู่อาศัยและมีทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยทะเบียนราษฎรหรือบ้านหลังแรกในวันที่ 1 มกราคมของปีภาษีได้รับยกเว้น หากมูลค่าไม่เกิน 20 ล้านบาท และกรณีบุคคลธรรมดา เช่าที่ดิน เพื่อปลูกสร้างอาคารเพื่ออยู่อาศัย ในฐานะเจ้าของอาคาร และมีชื่อในทะเบียนบ้านในวันที่ 1 มกราคมของปีภาษีได้รับยกเว้น หากมูลค่าไม่เกิน 10 ล้านบาท

ทั้งนี้อัตราภาษีที่เสนอให้จัดเก็บประเภทเกษตรกรรมบุคคลธรรมดา ต่ำกว่า 50 ล้านบาทได้รับยกเว้น มูลค่า 50-75 ล้านบาท เสียภาษี 0.01% มูลค่า 75-100 ล้านบาท เสียภาษี 0.03% มูลค่า 100-500 ล้านบาท เสียภาษี 0.05% มูลค่า 500-1000 ล้านบาท เสียภาษี 0.07% กรณีเกษตรกรรมที่ทำในนามนิติบุคคลไม่ได้รับยกเว้น 0-75 ล้านบาท เสียภาษี 0.01% มูลค่า 75-100 ล้านบาท เสียภาษี 0.03% มูลค่า 100-500 ล้านบาท เสียภาษี 0.05% มูลค่ามากกว่า 1000 ล้านบาท เสียภาษี 0.10%

กรณีที่ดินอยู่อาศัยหลัก ต่ำ 20 ล้านบาท ได้รับยกเว้น ขณะที่บ้านราคาตั้งแต่ 20-50 ล้านบาท เสียภาษี 0.02% มูลค่า 50-75 ล้านบาท เสียภาษี 0.03% มูลค่า 75-100 ล้านบาท เสียภาษี 0.05% มูลค่ามากกว่า 100 ล้านบาท เสียภาษี 0.10% บ้านหลัง 2 มูลค่าตั้งแต่ 0-50 ล้านบาท เสียภาษี 0.02% มูลค่า 50-75 ล้านบาท เสียภาษี 0.03% มูลค่า 75-100 ล้านบาท เสียภาษี 0.05%

มูลค่ามากกว่า 100 ล้านบาท เสียภาษี 0.10% ส่วนประเภทอื่นๆ และที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างรกร้างว่างเปล่า ไม่ยกเว้นมูลค่า 0-50 ล้านบาท เสียภาษี 0.3% มูลค่า 50-200 ล้านบาท เสียภาษี 0.4% มูลค่า 200-1,000 ล้านบาท เสียภาษี 0.5% มูลค่า 1,000-5,000 ล้านบาท เสียภาษี 0.6% มูลค่ามากกว่า 5,000 ล้านบาท เสียภาษี 0.7% ทั้งนี้ ส่วนต่างที่เสียภาษี 1 ล้านจะเสียภาษีเฉลี่ยประมาณ 100- 200 บาทเท่านั้น

ซึ่งสอดคล้องกับนายอภิชาติ ประสิทธิ์อินฤทธิ์ กรรมการวิสามัญ ที่ระบุว่า ค่าใช้จ่ายจากภาษีที่ดินไม่มาก เฉลี่ย 1 ล้านบาท เสียแค่ 200 บาทแต่หากท้องถิ่นมีรายได้ โดยประชาชนมีส่วนร่วมก็จะช่วยให้เกิดการพัฒนาในพื้นที่

ด้านศ. ดร.สกลธี วรวิญญู วัฒนา กมธ.วิสามัญกล่าวว่า ภาษีที่ดินใหม่จะเป็นเหมือน ฝักระมัดกลับหัว จากเดิม ภาษีบำรุงท้องที่ จะจัดเก็บภาษีได้ 10% และภาษีโรงเรือนจัดเก็บภาษีได้ 70-80% แต่หากใช้ภาษีที่ดินใหม่ และยกเลิกกฎหมายเก่าทั้ง 2 ฉบับ จะมีรายได้จากการจัดเก็บที่ดินจากมูลค่าของราคาประเมินที่เพิ่มขึ้นทุกปี เฉลี่ย 6% จะทำให้เกิดการกระจายการถือครองได้

นายอภิ พิษานนท์ นายกสมาคมธุรกิจบ้านจัดสรร และในฐานะกรรมการบริหารสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย มองว่าการลดเพดานภาษีลง จะเป็นแค่สั้นๆ 2 ปีแรก เพราะอย่าลืมว่า แต่ละประเภท กิจการและมูลค่า จะมีอัตราเสียภาษีย่อยๆ ไว้แล้ว และหลังจากนั้นรัฐบาลก็จะจัดเก็บในอัตราที่กำหนดเดิม ■

TAXATION

Excise Department gauges impacts of new excise levy

WICHIT CHANTANUSORN SIRI

The Excise Department is considering the effect of a new excise tax on markets and operators to ensure the levy really provides a level playing field following implementation on Sept 16, says the department chief.

The department discussed with the Finance Ministry whether the new excise tax will be revised after state-owned Thailand Tobacco Monopoly (TTM) made calls to revise the tax, which adversely affects its earnings, said Krisada Chinavicharana, director-general of the Excise Department.

TTM recently said imported cigarette producers benefit from the current excise tax structure, which charges premium brands a smaller tax burden, using the lowered tax to subsidise cheaper brands, while TTM struggles as its brands are subject to a higher tax.

The new excise tax uses a recommended retail price to replace the ex-factory price and cost, insurance and freight (CIF) values as a base for excise tax computation. The change was aimed at creating a fairer system for manufacturers and importers after some businesses were found to have exploited the CIF system to understate their tax bills.

With the change in excise tax structure, cigarettes are liable for tax both in terms of volume and value, regardless of price. The levy in terms of volume was increased to 1.20 baht per cigarette from 1.10, while the tax based on value, which is divided into two rates — 20% of suggested retail price for cigarettes priced below 60 baht per pack and 40% for those priced more than 60. In two years, the excise tax for cigarette packs priced 60 baht or lower will be raised to 40% — the same rate applied to packs priced above 60 baht.

An informed source at the Excise Department said that the department's high-ranking officials are fretting over unfair competition between TTM and imported cigarette producers as it is not in line with the principle of the excise tax reform after the tax burden of some cigarette brands has been lowered significantly.

From October to November, the number of smuggled goods cases surged by 411 over the same period a year ago to 3,960, 85% of which was alcohol and cigarettes.

The Excise Department's revenue collection exceeded the target by 3.5 billion baht or 13.4% during October to November.

The department's revenue target for this fiscal year was set at 600 billion baht.

สรรพสามิตยัน แก้ปัญหาบุหรี่ จบก่อนสิ้นปี

โพสต์ทูเดย์ - คลังสรุปแก้ปัญหา
ภาษีบุหรี่ก่อนสิ้นปี ยันใช้อำนาจ
อธิบดีกำหนดราคา ทำได้แต่ต้องมี
เหตุผล

นายกฤษฎา จินะวิจารณ์ อธิบดี
กรมสรรพสามิตเปิดเผยว่า การแก้ไข
ปัญหาภาษีบุหรี่จะสรุปให้ได้ภายในปี
นี้ โดยจะขอเวลาประเมินผลกระทบ
หลังกฎหมายมีผลบังคับใช้แล้ว 3
เดือน ส่วนการใช้อำนาจอธิบดีกรม
สรรพสามิตประกาศกำหนดราคา
บุหรี่สามารถทำได้แต่ต้องมีเหตุผล
เช่น ราคาขายปลีกแนะนำขายตรง
กับที่แจ้งไว้กับกรมสรรพสามิตหรือ
ไม่ นอกจากนี้ยังสามารถตรวจสอบ
ต้นทุนการผลิตที่แท้จริงว่าขายต่ำกว่า
ทุนหรือไม่ หากไม่เข้าหลักการดัง
กล่าว ก็ไม่สามารถใช้อำนาจอธิบดี
ประกาศได้

ด้าน น.ส.ดาวน้อย สุทธินิภา
พันธ์ ผู้อำนวยการยาสูบ กล่าวว่า
โรงงานยาสูบได้ทำหนังสือชี้แจง
ไปที่กรมสรรพสามิตกรณีผลกระทบ
จากการแก้กฎหมายภาษีใหม่ โดยชี้
ว่าอธิบดีกรมสรรพสามิตมีอำนาจใน
การกำหนดราคาเริ่มต้นจากเสียภาษี
รูปแบบเดิม ซึ่งหมายถึงมีอำนาจใน
การกำหนดราคาขายปลีกว่าต้องไม่
ต่ำกว่าราคาเดิมได้

นอกจากนี้ บุหรี่ถือเป็นสินค้า
เสพติดในกลุ่มที่ 5 ดังนั้นในการ
ควบคุมราคาจึงไม่ได้ขึ้นอยู่กับองค์การ
การค้าโลก (WTO) เพียงอย่างเดียว
แต่ต้องคำนึงถึงเรื่องข้อกำหนดของ
องค์การอนามัยโลก (WHO) ด้วย ที่
ให้ผู้บริโภคเข้าถึงบุหรี่ยาก ดังนั้น
ราคาใหม่จะต้องไม่ต่ำกว่าเดิมใน
ทุกครั้งที่มีการแก้กฎหมายใหม่ ■

สรรพสามิตบีบีทีวีทะลุเป้า3.5พันล้าน มั่นใจปิดงบประมาณปี'61ยอดแตะ6แสนล้าน

นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ อธิบดีกรมสรรพสามิตเปิดเผยว่า กรมสามารถจัดเก็บรายได้ในเดือนตุลาคม-กันยายน 2560 หรือ 2 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2561 เกินเป้าหมาย 3,500 ล้านบาท เป็นผลมาจากกรมสามารถจัดเก็บภาษีเบียร์และภาษียาสูบได้เป็นไปตามเป้าหมาย โดยคาดว่าทั้งปีงบประมาณ 2561 จะจัดเก็บได้ 6 แสนล้านบาท ขณะเดียวกันจะมีการตรวจเข้มการลักลอบสุราขายดิบในช่วงเทศกาลปีใหม่เป็นพิเศษ เพื่อป้องกันการเก็บภาษีรั่วไหลจากการลักลอบเลี่ยงภาษีและสินค้าที่ไม่ได้คุณภาพหรือสินค้าเถื่อน ซึ่งเป็นผลเสียต่อร่างกาย

“เป้าจัดเก็บภาษีทั้งปี 6 แสนล้านบาท เป็นเป้าหมายเดิมก่อนเข้ารับตำแหน่ง แต่เมื่อมาดูอย่างละเอียดแล้วพบว่าหลังกฎหมายใหม่มีผลบังคับใช้ มีสินค้าบางตัวที่มีระยะเวลาเก็บภาษีภายใน 15 วัน โดยเฉพาะเบียร์และน้ำมันที่จากเดิมจะเก็บทันที ซึ่งอาจมีผลทำให้การจัดเก็บรายได้ในเดือนกันยายนที่เป็นเดือนสุดท้ายของปีงบประมาณ โดยถ้าหากเก็บได้ล่าช้าออกไป 15 วัน อาจจะไปเก็บในเดือนตุลาคมซึ่งเป็นปีงบประมาณใหม่ อาจจะทำให้ส่วนนี้หายไป 3 หมื่นล้านบาท”

สำหรับการแก้ไขปัญหาภาษีนี้หรือจะสรุปให้ได้

ภายในปีนี้ และจะเสนอให้ฝ่ายนโยบายให้เห็นชอบ โดยจะขอเวลาประเมินผลกระทบ 3 เดือน หลังจากที่ถูกกฎหมายออกไปแล้วก็ได้อัตราตามที่สร้างผลกระทบหรือทำให้ผู้ประกอบการบางรายได้เปรียบเสียเปรียบกันอย่างไร นอกจากนี้ ในสิ้นเดือนธันวาคมกรมจะสำรวจราคาขายปลีกสินค้าทุกประเภทว่าตรงกับที่แจ้งไว้หรือไม่ ทั้งเบียร์ ไลต์ส เซเว่นอีเลฟเว่น แฟมิลี่มาร์ท โดยราคาเบี่ยงเบนได้ไม่เกิน 5% หากราคาเกินกว่าที่กรมรับได้ก็อาจดำเนินการบางอย่าง

ส่วนผลการปราบปรามผู้กระทำความผิดกฎหมายสรรพสามิตทั่วประเทศ 2 เดือนแรกของ ปีงบประมาณ 2561 พบว่ามีการกระทำความผิด 3,982 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 161 ล้านบาท โดยกรมได้จัดทำแผนเฉพาะกิจปราบปรามผู้กระทำความผิดกฎหมายสรรพสามิตในช่วงเทศกาลปีใหม่ โดยระดมกำลังเจ้าหน้าที่ชุดเฉพาะกิจสำนักตรวจสอบ ป้องกันและปราบปราม พร้อมสนธิกำลังกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อร่วมกันตรวจสอบและปราบปรามการกระทำความผิดกฎหมายสรรพสามิตตามแหล่งสถานบริการ แหล่งชุมชน และพื้นที่เป้าหมายอื่นๆ ที่คาดว่าจะมีการกระทำความผิด

ไฟแนนซ์ทูเดย์

|..

● ยังไร้ทางออกสำหรับการช่วยเหลือโรงงานยาสูบ ที่ได้รับผลกระทบจากโครงสร้างภาษีสรรพสามิตใหม่ ทำให้เสียส่วนแบ่งการตลาดไปให้คู่แข่งจำนวนมาก ปัญหานี้ทำให้ **วิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ** รมช.คลัง ที่ได้รับมอบหมายให้ดูแลแก้ไขเรื่องนี้ โดยสมัยยังเป็นอธิบดีสรรพสามิต ก็เคยนั่งเป็นประธานโรงงานยาสูบ ทำให้กระบวนการแก้ไขปัญหทั้งหมด



วิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ

อย่างไรก็ตาม เรื่องนี้แก้ไขไม่ง่าย เพราะการค้าโลกที่เปลี่ยนไป เป็นการแข่งขันแบบเสรีลดการผูกขาด ดังนั้นการจะออกมาตราการอะไรเพื่อช่วยเหลือโรงงานยาสูบ เป็นการเฉพาะจึงทำไม่ได้ ทำให้การแก้ปัญหาต้องทำในภาพรวมของอุตสาหกรรมทั้งหมด ซึ่งตอนนี้ทั้ง **กฤษฎา จีนะวิจารณะ** อธิบดีกรมสรรพสามิต ก็รับงานหนักในการหามาตรการเบาเทาที่ต้องรอบคอบมากที่สุด

ขณะที่ **ดาวน้อย สุทธินิภา พันธุ์** ผู้อำนวยการยาสูบ ก็ยังพยายามกดดันภาครัฐอย่างต่อเนืองให้ดำเนินการเอาผิดคู่แข่งว่ามีการทุ่มตลาด มีการขายต่ำกว่าราคารุนบ้าง แต่หน่วยงานต่างๆ ยังไม่กล้าขยับตาม ■

Excise officials review new regime after complaints

WICHIT CHAITRONG
THE NATION

THE Excise Department has begun reviewing its enforcement of a new tax regime on a range of products after local producers complained about unfair treatment since its introduction - especially on the collection of taxes on cigarettes.

Krisada Chinavicharana, director general of the Excise Department, yesterday said the department was carrying out the review to assess the workings of the new taxes three months after they came into effect.

The new excise structure, which went into force on September 16, uses suggested retail prices as the basis for tax calculation, which is said to be fair for both domestic producers and importers.

"We are looking at the suggested retail prices submitted by producers," Krisada said. "If we find the prices are different from those of other producers of the same product, we would ask them to change their prices, as they have to pay tax properly."

He said that as the excise overhaul was newly introduced, the public and private sectors needed to work together closely.

He said tax officials met representatives from the Federation of Thai Industries on Monday to their opinion on the new measures.

"Their complaints might lead to a regulatory change for better law enforcement," Krisada said.

The Excise Department's move for the review at the three-month mark follows a complaint by Thailand Tobacco Monopoly that a number of major foreign cigarette producers had taken advantage of the new system by exploiting a loophole in the regulations related to the tax law.

In response, foreign businesses based in Thailand - including those represented by the European Association for Business and Commerce (EABC) - urged tax officials to uphold the new law.

Separately, Krisada said the Excise Department will also step up its campaign against smugglers of alcoholic drinks and cigarettes during the long holiday of the Christmas-New Year season.

The recent tax hike may encourage more smuggling activities, he said. Tax officials will also go after those who sell alcoholic drinks at prohibited places, such as near schools or temples.

In October and November, the department seized 63,816 litres of illegal alcoholic drinks and imposed fines totalling Bt36.3 million on the offenders. The department also confiscated 6.5 million cigarettes over the period and dished out fines of Bt111.1 million.

The department revoked 321 licenses held by those vendors that had violated the excise law, Krisada said.

ลุยตรวจลานเบียร์เก็บภาษี

สรรพสามิตส่งเจ้าหน้าที่ปูพรม สอบมีใบอนุญาต ของเถื่อน ห้ามขายผิดโซน



คุมเข้มภาษีลานเบียร์

กรมสรรพสามิต สั่งคุมเข้มตรวจภาษีลานเบียร์ เดินหน้าปราบปรามสินค้าหนีภาษีระบาด หลังจากดีเดย์ พ.ร.บ.ใหม่ 16 ก.ย.ที่ผ่านมา

โพสต์ทูเดย์ - สรรพสามิต ลงพื้นที่ตรวจลานเบียร์-สถานบันเทิง รับลมหนาว ไม่มีใบอนุญาต ห้ามขายผิดที่

นายภูษิต จินะวิจารณ์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า ได้สั่งการให้เจ้าหน้าที่สรรพสามิตลงตรวจสอบลานเบียร์และสถานบันเทิง เนื่องจากในฤดูหนาวจะมีผู้ประกอบการเปิดลานเบียร์จำนวนมาก โดยจะเข้าไปดูว่ามีการขอใบอนุญาตจำหน่ายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ถูกต้องหรือไม่

ทั้งนี้ ยังได้คุมเข้มการจำหน่ายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในเขตห้ามหรือไม่ เช่น วัด สถานศึกษา และตรวจดูร้าน

อาหารขายสุราปลอม สุราหนีภาษีหรือไม่ เพราะในช่วงเทศกาลปีใหม่ยอดขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์น่าจะสูงขึ้น

“จะไม่ให้ใบอนุญาต เปิดในพื้นที่โซนนิ่งใกล้วัดหรือสถานศึกษา ห้ามขายให้เยาวชนอายุต่ำกว่า 18 ปี รวมถึงขายนอกเหนือเวลาที่กำหนด และล่าสุดจากการตรวจการขายสุราของสถานประกอบการให้ถูกต้องตามกฎหมาย ในช่วง 2 เดือนที่ผ่านมา 9,464 ราย ได้เพิกถอนใบอนุญาตขายสุรากฎหมายสรรพสามิต 321 ราย” นายภูษิต กล่าว

สำหรับการขอใบอนุญาตจำหน่ายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์รายปี จะมีค่าธรรมเนียม 2,000-3,000 บาท/ปี

นายภูษิต กล่าวว่า ต้องคุมเข้มดูแลสินค้าหลีกเลี่ยงภาษี รวมถึงการดำเนินงานตามมาตรการเชิงรุกในการป้องกันและปราบปรามสุราเถื่อน บุหรี่เถื่อน และน้ำมันเถื่อน ตลอดจนจับผู้ที่ยุ่ย่นอกระบบภาษีให้เข้ามาสู่ระบบภาษี และเพื่อเป็นมาตรการเสริมทางอ้อมในการดูแลสุขภาพของผู้บริโภคให้บริโภคสินค้าที่ถูกต้องตามกฎหมาย เนื่องจากการบริโภคสินค้าที่หลีกเลี่ยงภาษีบางประเภทเป็นสินค้าที่มีคุณภาพต่ำ ซึ่งจะเป็นอันตรายและส่งผลเสียต่อสุขภาพมากกว่าสินค้าทั่วไป

ทั้งนี้ หลังจากพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 16 ก.ย.ที่ผ่านมา เพื่อปรับปรุงโครงสร้างภาษีสรรพสามิตใหม่ มุ่งเน้นประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีอย่างเป็นระบบ โดยใช้ราคาขายปลีกแนะนำมาเป็นฐานในการคำนวณภาษี จึงจำเป็นต้องกำหนดอัตราภาษีใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับฐานภาษีที่เปลี่ยนแปลงไป จึงอาจเป็นแรงจูงใจให้มีปริมาณบุหรี่และสุราหนีภาษีเข้ามาในประเทศมากขึ้น และอาจส่งผลให้ผู้บริโภคหันไปหาสินค้าหนีภาษีมากขึ้น ทำให้รัฐสูญเสียรายได้ และเพิ่มความเสี่ยงด้านสุขภาพแก่ประชาชน

อย่างไรก็ตาม จากการตรวจค้นและจับกุมผู้กระทำความผิดปีงบประมาณ 2560 และผลการปราบปรามผู้กระทำความผิดกฎหมายสรรพสามิตทั่วประเทศ ปีงบประมาณ 2561 (ต.ค.-พ.ย. 2560) พบว่ามีการกระทำความผิด 3,962 คดี คิดเป็นค่าปรับ 161 ล้านบาท แยกเป็นคดีสุรา 1,801 คดี นำสุราของกลาง 63,816 ลิตร คิดเป็นค่าปรับ 36 ล้านบาท คดียาสูบ 1,544 คดี บุหรี่ของกลาง 6,470,620 มวน คิดเป็นค่าปรับ 111 ล้านบาท คดีไฟ 192 คดี ไฟของกลาง 9,464 ลำดับ คิดเป็นค่าปรับ 1.83 ล้านบาท ■

'ธนารักษ์' บั้มรายได้ 7.4 พันล. เคลียร์ 8 โปรเจกต์ที่ราชฯ ปี '61

ปีงบประมาณ 2561 ธนารักษ์บันรายได้ นำส่งคลัง 7.4 พันล้านบาท พร้อม ผลักดันลงทุน 8 โครงการมูลค่า 9 หมื่นล้านบาท เคลียร์โครงการมหา ภาพย "หมอชิต-ร้อยชักสาม" เดินหน้า สร้าง "บ้านคนไทย" หลังละไม่เกิน 4.5 แสนบาท หนุนผู้มีรายได้น้อยมี ที่อยู่อาศัย นำร่อง 8 จังหวัด

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรม ธนารักษ์ เปิดเผยว่า ในปีงบประมาณ 2561 นี้ กรมธนารักษ์มีเป้าหมายนำ ส่งรายได้เข้าคลัง 7,400 ล้านบาท จากในปีงบประมาณ 2560 ที่นำส่งไป 9,000 ล้านบาท เนื่องจากปีที่ผ่านมา มี รายได้จากค่าเช่าที่ราชพัสดุของ บมจ. ท่าอากาศยานไทย เข้ามาเป็นกรณีพิเศษ 2,500 ล้านบาท

โดยในปีงบประมาณ 2561 กรม ธนารักษ์มีแผนดำเนินโครงการด้านที่ ราชพัสดุหลายโครงการ คิดเป็นมูลค่า การลงทุนรวม 9 หมื่นล้านบาท ซึ่ง หลายโครงการค้างคั่งมาเป็นระยะเว ลานานถึง 20 ปี

"โครงการที่เป็นมหาภาพย 20 ปีนี้ น่าจะทำให้เสร็จ หรือเกือบเสร็จทั้งหมด ในปี 2561 นี้ และกรมธนารักษ์คาด ว่าปีนี้เราจะมีส่วนร่วมในการระดมเงิน เข้าระบบเศรษฐกิจไม่ต่ำกว่า 8-9 หมื่น ล้านบาท" นายพชรกล่าว

นางสาวอมรรตน์ กล้าพล รอง อธิบดีด้านที่ราชพัสดุ กรมธนารักษ์ กล่าว ว่า โครงการพัฒนาด้านที่ราชพัสดุมี ด้วยกัน 8 โครงการหลัก ได้แก่ 1.โครงการ พัฒนาสถานีขนส่งหมอชิต มูลค่าลงทุน ไม่ต่ำกว่า 2.6 หมื่นล้านบาท ขณะนี้ อยู่ระหว่างการตรวจร่างสัญญาเสร็จแล้ว อยู่ ระหว่างเสนอคณะกรรมการ (กรม.) เห็น ชอบเดินหน้านำสัญญาที่ค้างมานาน 20 ปี

2.โครงการพัฒนาเขตเศรษฐกิจ



พชร อนันตศิลป์

พิเศษ ที่ตั้งเป้าหมายเปิดประมูล 3 พื้นที่ (จังหวัด) ในช่วงเดือน ม.ค. 2561 นี้ คือ ดาก กาญจนบุรี และ นครพนม 3.โครงการศูนย์ประชุม แห่งชาติสิริกิติ์ ที่มีมูลค่าลงทุนราว 6,000 ล้านบาท ซึ่งเป็นการต่อสัญญา กับเอกชนรายเดิม โดยอยู่ระหว่างอัยการ ตรวจร่างสัญญา

4.โครงการโรงภาษีร้อยชักสาม มูลค่า กว่า 1,000 ล้านบาท ที่อยู่ระหว่าง พิจารณาร่างสัญญา หลังเจรจากับเอกชน คู่สัญญาค่อนข้างลงตัวแล้ว โดยมีการ ชัยบอญสัญญาให้แก่เอกชน ขณะที่ภาค รัฐก็ไม่เสียเปรียบในแง่ผลประโยชน์ที่รัฐ

จะได้รับ 5.โครงการหอชมเมือง มูลค่า ลงทุน 4,600 ล้านบาท ซึ่งขณะนี้มีการ ตั้งอนุกรรมการขึ้นมาพิจารณาขอบเขต ร่างสัญญาต่าง ๆ ให้รอบคอบ ปัจจุบัน อยู่ระหว่างร่างสัญญาส่งให้อัยการตรวจ

6.การต่อสัญญาเช่าที่ราชพัสดุของ บริษัทไทยออยล์ ที่ปัจจุบันอยู่ระหว่าง ประชุมคณะกรรมการตามมาตรา 35 ของพระราชบัญญัติการให้เอกชนร่วม ลงทุนในกิจการของรัฐ ซึ่งปัจจุบันเจรจา ผลตอบแทนจบแล้ว รัฐจะได้ผลตอบแทน สูงกว่าที่ กรม.เห็นชอบขั้นต่ำเอาไว้ (ขั้นต่ำ 9,200 ล้านบาท/ปี)

"ในกรณีไทยออยล์ แม้สัญญาเก่าจะ หมดปี 2565 แต่ปี 2561 กรมธนารักษ์

อาจจะมีการได้เกิดขึ้นทันที จากการจับปี สัญญา เพราะการเซ็นสัญญาเบื้องต้น เราอาจจะเก็บค่าธรรมเนียมมาก่อน ซึ่ง อาจจะ 2,000-3,000 ล้านบาท" นางสาว อมรรตน์กล่าว

7.โครงการบ้านคนไทย ที่จะนำร่องทำ บ้านให้ผู้มีรายได้ต่ำใน 8 จังหวัด อาทิ กรุงเทพฯ ชลบุรี เชียงใหม่ เพชรบุรี (2 แปลง) เป็นต้น จำนวน 2,600 อนุมัติ ซึ่ง ราคาบ้านจะอยู่หลังละ 3.5-4.5 แสนบาท และ 8.โครงการก่อสร้างศูนย์ราชการ เฉลิมพระเกียรติ (แจ้งวัฒนะ) โซน C ที่ทางบริษัทธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จะ เป็นผู้ดำเนินการ มูลค่าลงทุนประมาณ 3 หมื่นล้านบาท ปัจจุบันอยู่ระหว่างเสนอ สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการ เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) พิจารณาก่อน จากนั้นจะเสนอ กรม. เห็นชอบ เพื่อดำเนินการแปลงสินทรัพย์ เป็นหลักทรัพย์ (ซีเคียวริไทเซชัน) เพื่อ ระดมเงินลงทุนต่อไป

นางสาวอมรรตน์กล่าวด้วยว่า สำหรั บการปรับฐานค่าเช่าที่ราชพัสดุ ที่ใช้ผล ตอนแทนต่อสินทรัพย์ (ROA) มาคำนวณ จะใช้เฉพาะกับผู้เช่ารายใหม่เท่านั้น ส่วน ผู้เช่ารายเดิมจะมีการปรับค่าเช่า 15% ทุก 5 ปี (เฉลี่ยปีละ 3%) แต่จะไม่ได้นำ ROA มาใช้กับรายเก่า

คลังสิ่งปราบสินค้าหนีภาษีช่วงปีใหม่

เข้มตรวจใบอนุญาตลานเบียร์-กนง.ปรับศก.โต3.9%

กระทรวงการคลังสั่งสรรพสามิตไอ้แซ่กบิล
ลานเบียร์-สถานบันเทิง ตรวจเข้มใบอนุญาต เร่งปราบ
สินค้าลักลอบหนีภาษีช่วงฉลองปีใหม่ ส่วนกนง.
คงดอกเบี้ยที่ 1.50% ต่อปี ปรับเศรษฐกิจโต 3.9%

นายภูษิตา จินะวิจารณ์ อธิบดีกรมสรรพสามิต
เปิดเผยว่า เจ้าหน้าที่สรรพสามิตเร่งสนธิกำลังกับฝ่ายความ
มั่นคง ตำรวจ ทหาร เร่งออกปราบปรามสินค้าเถื่อน
ในช่วงเทศกาลปีใหม่ โดยเฉพาะการปราบปรามสุราเถื่อน
บุหรี่เถื่อน และน้ำมันเถื่อน ที่อาจลักลอบเข้ามา
ตามชายแดนเนื่องจากเป็นช่วงที่มีการจัดงานเฉลิมฉลอง
จึงมีความจำเป็นต้องใช้อุปโภคบริโภคจำนวนมาก พื้นที่
เป้าหมายเน้นตรวจจับตามด่านชายแดน แหล่งชุมชน

นอกจากนี้ จะเน้นตรวจสอบลานเบียร์ สถานบันเทิงด้วย
เพราะดูเหมือนจะมีผู้ประกอบการนิยมเปิดลานเบียร์จำนวนมาก
จะเข้าไปดูว่ามีการขอใบอนุญาตจำหน่ายเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์ถูกต้องหรือไม่ ปกติกรมจะไม่ให้ใบอนุญาต
เปิดในพื้นที่ชนนึ่งใกล้วัดหรือสถานศึกษา ห้ามขาย
ให้เยาวชนอายุต่ำกว่า 18 ปี รวมถึงขายนอกเหนือเวลา
11.00-14.00 น. และ 17.00-24.00 น.

ล่าสุดจากการตรวจการขยายสุราของสถานประกอบการ

ให้ถูกต้องตามคำสั่ง คสช.ที่ 22/2558 และกฎหมาย
ที่เกี่ยวข้องในช่วง 2 เดือนที่ผ่านมา 9,464 รายได้เพิกถอน
ใบอนุญาตขายสุราตามกฎหมายสรรพสามิต 321 ราย

“กระทรวงการคลังสั่งให้ปราบปรามสินค้าหนีภาษี
อย่างเข้มข้น จึงให้มีการจัดโปรแกรมแฮนด์ไลน์กลุ่ม เพื่อ
รายงานข้อมูลการจับกุมเข้ามาตลอด 24 ชั่วโมงให้ทราบ
ความเคลื่อนไหวตลอดเวลา เพราะใกล้ช่วงเทศกาลปีใหม่
แล้ว จากการประกาศใช้พ.ร.บ.ภาษีสรรพสามิตใหม่ เมื่อ
16 ก.ย.ที่ผ่านมา อาจเป็นแรงจูงใจให้มีบุหรี่และสุรา
หนีภาษีเข้ามาในประเทศมากขึ้น จากผลการปราบปราม
ช่วงเดือนต.ค.-พ.ย.60 มีการจับกุมได้ถึง 3,962 คดี มากกว่า
เป้าหมายที่ตั้งไว้ถึง 500 คดี”

ด้านนายจาตุรงค์ จันทรัมย์ เกษานุการคณะกรรมการ
นโยบายการเงิน (กนง.) เปิดเผยว่า ที่ประชุม กนง.เมื่อ
วันที่ 20 ธ.ค. มีมติเป็นเอกฉันท์ ให้คงอัตราดอกเบี้ยไว้ที่
1.50% ต่อปี ใช้นโยบายผ่อนปรน ภาพรวมเศรษฐกิจดี
จึงทบทวนประมาณการขยายตัวเศรษฐกิจไทยปี 2560
เพิ่มเป็น 3.9% จาก 3.8% และในปี 2561 เป็น 3.9% จาก
3.8% ปรับเพิ่มประมาณการส่งออกปี 2560 เป็น 9.3%
จาก 8.0% และในปี 2561 เป็น 4.0% จาก 3.2%

ดึงเงินลงทุนอีอีซี

'สมคิด' สั่งลุยหุ้นส่วนศก.

แยมส่งออกทั้งปีทะลุ10%

ดึงเงินลงทุนอีอีซี 'สมคิด' สั่งลุยหุ้นส่วนศก.

แยมส่งออกทั้งปีทะลุ10%

ผู้จัดการรายวัน360 - "สมคิด" สั่งลุยยุทธศาสตร์หุ้นส่วนเศรษฐกิจกับคู่ค้า ประเดิม ม.ค.นี้ ดึงเงินลงทุนใน EEC หลังจีบีพีประสบความสำเร็จ ส่วนยุโรปให้ทำแผนเจาะเป็นรายประเทศ ย้ำต่อไปต้องดัน SMEs ส่งออกเพิ่มขึ้น แยมตัวเลข 11 เดือนโต 10.01% คาดทั้งปีไม่ต่ำกว่า 10% พร้อมสั่งบูม thaitrade.com เป็นเว็บค้าออนไลน์ ดันตั้งมิสเตอร์สินค้าทำงานประเภทเกษตรฯ และเชื่อมโยงกับท่องเที่ยว ไฟเขียวเพิ่มงบติดเครื่องรูดบัตรร้านธงฟ้าประชารัฐ ช่วยคนไทยซื้อสินค้าราคาถูกง่ายขึ้น **อ่านต่อหน้า 11**



นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ประชุมมอบนโยบายให้แก่ผู้บริหารกระทรวงพาณิชย์ โดยมอบหมายให้ดำเนินยุทธศาสตร์หุ้นส่วนเศรษฐกิจกับประเทศคู่ค้า พร้อมดึงเงินลงทุนในระยะเชิงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EEC) วานนี้ (20 ธ.ค.)

ผู้จัดการรายวัน360° - "สมคิด" ส่งลุยยุทธศาสตร์หุ้นส่วนเศรษฐกิจกับคู่ค้า ประเดิม ม.ค.นี้ ดึงเงินลงทุนใน EEC หลังจีบีพีประสบความสำเร็จ ส่วนยุโรปให้ทำแผนเจาะเป็นรายประเทศ ย้ำต่อไปต้องดัน SMEs ส่งออกเพิ่มขึ้น แยมตัวเลข 11 เดือนโต 10.01% คาดทั้งปีไม่ต่ำกว่า 10% พร้อมสั่งบูม thaitrade.com เป็นเว็บค้าออนไลน์ ดันตั้งมิสเตอร์สินค้าทำงานประเภทเกษตรฯ และเชื่อมโยงกับท่องเที่ยว ไฟเขียวเพิ่มงบติดเครื่องรูดบัตรร้านธงฟ้าประชารัฐ ช่วยคนไทยซื้อสินค้าราคาถูกง่ายขึ้น

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยในการประชุมมอบนโยบายให้กับผู้บริหารกระทรวงพาณิชย์ วานนี้ (20 ธ.ค.) ว่า ได้มอบหมายให้เดินหน้ายุทธศาสตร์หุ้นส่วนเศรษฐกิจ (Strategic Partnership) กับประเทศคู่ค้า โดยงานเร่งด่วนงานแรกเดือน ม.ค. 2561 จะเป็นการเจรจาในระดับรองนายกรัฐมนตรี เศรษฐกิจไทย-จีน ซึ่งขอให้ทำแผนว่าจะเจรจาอะไรกับจีน แต่ไม่ใช้การไปเสนอขายข้าว ขยายแบบนั้นไม่เอา ต้องมียุทธศาสตร์ที่จะเชื่อมกับนโยบายหนึ่งแถบหนึ่งเส้นทาง (Belt and Road Initiative) ของจีนอย่างไร รวมถึงการเชื่อมกับเขตเศรษฐกิจพิเศษจู่ไห่ ที่เชื่อม 3 เมืองฮ่องกง มาเก๊า จูไห่ จะทำอย่างไร เพราะถือเป็นเขตเศรษฐกิจที่ใหญ่อีกแห่งหนึ่งที่มีโอกาสทำการค้าการลงทุนสูงมาก

โดยการดึงดูดการลงทุนในระยะยาว เศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EEC) ขอให้ไปทบทวน ไปเจรจา และหาให้ได้ว่าในแต่ละเขตของจีน มีอะไรที่ไทยจะดึงเข้ามาลงทุนใน EEC ได้ รวมถึงดึงนักลงทุนจากฮ่องกงด้วย เพราะตอนนี้ยักษ์ใหญ่อยู่ที่ฮ่องกง จีนก็ใช้ฮ่องกงเป็นหัวหอก ฉะนั้น ไปหามา ไปดึงมาให้ชัดพอร์ต EEC เพราะนโยบายของจีนเองก็ชัดเจน สีจิ้นผิง ประธานาธิบดีจีน ก็พูดถึง EEC ถ้าไทยดึงเงินมาได้ก็ประเทศหนึ่ง หลังจากก่อนหน้านี้ตั้งญี่ปุ่นมาได้แล้ว ประเทศที่เหลือเรื่องเล็ก ขอฝากเอาไว้เรื่องที่สำคัญจริงๆ

ทั้งนี้ ในช่วงที่จีนนำคณะมา นอกจากการเจรจาความร่วมมือด้านเศรษฐกิจการค้า การลงทุน และความร่วมมืออื่นๆ แล้ว ขอให้เตรียมนำคณะลงพื้นที่ไปดู EEC ด้วย เพื่อให้จีนเห็นภาพจริงและความคืบหน้าของโครงการ

สำหรับยุทธศาสตร์หุ้นส่วนเศรษฐกิจกับประเทศอื่นๆ ที่ผ่านมา ไทยทำกับจีน ญี่ปุ่น อินเดีย และอาเซียนมาแล้ว ถือว่าประสบความสำเร็จด้วยดี ก็ขอให้ทำต่อ และต้องมุ่งไปยุโรป เพราะตอนนี้ยุโรปเปิดกว้างสำหรับไทย ควรจะ

ทำแผนให้ชัดเป็นรายประเทศเลยว่าคุยกับใคร ก่อน ฝรั่งเศส เยอรมนี อังกฤษ จะร่วมมือกันยังไง ต้องมีแผนให้ชัดจะคุยเรื่องอะไร ต้องการความร่วมมือด้านไหน

นายสมคิดกล่าวว่า ในด้านการส่งออกถือว่าทำได้ การส่งออกมีทิศทางที่ดีขึ้น โดยการส่งออกเดือน พ.ย. เพิ่มขึ้น 13.36% ส่วน 11 เดือนของปี 2560 (ม.ค.-พ.ย.) เพิ่มขึ้น 10.01% และทั้งปีคาดว่าจะเพิ่มขึ้นไม่ต่ำกว่า 10% โดยได้มอบนโยบายขอให้ช่วยผลักดันผู้ประกอบการขนาดกลางและเล็ก (SMEs) เป็นผู้ส่งออกให้ได้มากขึ้น เพราะรายใหญ่ไม่น่าห่วง เขาดูแลตัวเองได้ และขอให้เร่งขยายแพลตฟอร์มการค้าออนไลน์ thaitrade.com ที่จะต้องทำให้เป็นที่รู้จัก และให้มีส่วนช่วยผู้ประกอบการไทยมีโอกาสในการค้าขายออนไลน์เพิ่มขึ้น

ในด้านการดูแลราคาสินค้าเกษตร ให้ตั้งผู้บริหารขึ้นมาดูแลสินค้าเป็นรายตัว ทำหน้าที่ประกบกับมิสเตอร์สินค้าของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เพื่อทำงานร่วมกันตั้งแต่การผลิตจนถึงการตลาด และให้ขยายความร่วมมือไปถึงกระทรวงท่องเที่ยวและกีฬา เพื่อผลักดันให้แหล่งผลิตสินค้า เช่น โอท็อป เป็นสถานที่ท่องเที่ยว

ส่วนการดูแลค่าครองชีพ ขอให้เพิ่มจำนวนร้านค้าธงฟ้าประชารัฐ เพื่อเป็นทางเลือกในการซื้อสินค้าให้กับประชาชน ซึ่งได้สนับสนุนให้กระทรวงพาณิชย์หรือกับกระทรวงการคลัง ในการเพิ่มงบประมาณติดตั้งเครื่องรูดบัตรเพิ่มเติมอีก 2 หมื่นร้าน และให้เข้าไปช่วยพัฒนาร้านโชห่วยให้เป็นโชห่วยไฮบริด โดยต้องผลักดันให้โชห่วยสามารถค้าขายออนไลน์ เป็นจุดรับซื้อสินค้าจากเกษตรกรและผู้ผลิตในชุมชน ก่อนนำไปจำหน่ายและกระจายต่อ

นอกจากนี้ ขอให้ดึงอดีตผู้บริหารกระทรวงพาณิชย์ เช่น นายเกริกไกร จีระแพทย์ นายการุณ กิตติสถาพร นางจันทรา บุรุษเกศ เป็นต้นให้เข้ามาช่วยงาน เพราะคนเหล่านี้มีประสบการณ์ในการทำงานและมีความเชี่ยวชาญในด้านต่างๆ ซึ่งต้องการให้คนเหล่านี้ช่วย เพราะบางที คนของพาณิชย์ที่มีอยู่อาจจะเข้าไม่ถึง ไม่ใช้ปล่อยให้คนเหล่านี้ไปอยู่กับภาคเอกชน ต้องดึงมาช่วยงานรัฐบาลด้วย.

เปิดแผนปฏิรูป 'ลดเหลื่อมล้ำ'

ตั้งหน่วยงานกลางบูรณาการก่อน

“ฐานเศรษฐกิจ” สัมภาษณ์พิเศษ นาย กอบศักดิ์ ภูตระกูล รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ในฐานะคณะกรรมการ (คกก.) ปฏิรูปประเทศด้านเศรษฐกิจ ถึงแนวทางปฏิรูปแก้ไข ปัญหาความเหลื่อมล้ำ

ต่อหน้า 02

ข่าว

เปิดแผน

สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ประเมินจีดีพีปี 2560 จะโต 3.9% และปี 2561 ที่ 4.1% ขณะที่รายงานจากธนาคารโลก (เวิลด์แบงก์) ระบุว่า มีคนไทยที่อยู่ต่ำกว่าเส้นความยากจนเพียง 10% หรือราว 7 ล้านคน ส่วนหากกับความเหลื่อมล้ำที่เป็นปัญหาในขณะนี้ ...

แนวทางแก้ไขปัญหาคือ ลดเหลื่อมล้ำต้องทำ 3 อย่างไปพร้อมกัน คือ บุคคล ชุมชน และสังคม ประชาชนต้องยกระดับรายได้ โดยเฉพาะเกษตรกรและกลุ่มยากจน ให้ยืนบนขาตนเองได้ การสร้างความเข้มแข็งให้ชุมชน เช่น การพัฒนาธุรกิจชุมชน จัดตั้งกองทุนสำหรับชุมชน และสังคมต้องสร้างความสมดุลมีระบบการดูแลจากส่วนกลางโดยไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง เช่น ขยายโครงข่ายการคุ้มครอง

ทางสังคม (Social Safety Net) คกก.ปฏิรูปเห็นว่าต้องทำทั้ง 3 ด้านไปพร้อมๆ กันเพื่อพัฒนาเศรษฐกิจเติบโตอย่างยั่งยืน คือ แข่งขันได้ กระจายประโยชน์ ได้อย่างยั่งยืน และจำเป็นต้องตั้ง “หน่วยงานกลาง” ขึ้นมาดูแลด้านปัญหาความยากจนและความเหลื่อมล้ำ ทำหน้าที่กำหนดทิศทาง การบูรณาการการใช้งบประมาณ โครงการและบุคลากรและขับเคลื่อนการดำเนินงาน ติดตามผล วิจัย และประเมินผลโครงการ

สาเหตุที่ต้องตั้งหน่วยงานนี้ดูง่าย ๆ ปัจจุบันระบบสวัสดิการที่รองรับประชาชนตั้งแต่เกิดจนตายมีถึง 44 สวัสดิการจาก 14 หน่วยงาน แต่ถามว่านายก.ได้รับสวัสดิการไปแล้วเท่าไรอย่างไรคำตอบคือตอบไม่ได้ เพราะยังไม่เคยมีการทำแบบบูรณาการ หรือเป้าหมายหากไม่สามารถดึงความเหลื่อมล้ำลงได้ (ไทยอยู่อันดับ 3 ของโลก 58% รองจากอินเดีย 58.4% และรัสเซียที่ 74.5%) ถาม

ว่าใครต้องรับผิดชอบ?

“เป็นแนวคิดที่นายกรัฐมนตรีที่ไปเห็นโครงการที่เมืองจีนในการต่อสู้ความยากจนประกอบกับคกก.ปฏิรูปเราก็กำลังคิดเรื่องนี้อยู่พอดีส่วนรูปแบบองค์กรจะเป็นอย่างไร เมื่อนำเสนอแล้วต้องรอท่านเคาะ โดยองค์กรนี้จะอยู่ตรงกลางคอยประสานงาน ดูว่าปัญหาอยู่ตรงไหนและเอาหน่วยงานที่รับผิดชอบเข้ามาช่วยดูแลแก้ปัญหา”

3กลุ่มเป้าหมายเกษตร-แรงงาน

กลุ่มเป้าหมายคือเกษตรกร คนจนเมือง ผู้สูงอายุ และคนทุพพลภาพ โดยจะมีการประเมินทั้งตัวรายได้และทรัพย์สินโอกาส สิทธิความยุติธรรมความต้องการ ที่อยากให้รัฐบาลช่วยเหลือ กลับมาวางนโยบายเพื่อให้ตอบโจทย์ตรงกับสิ่งที่ต้องการ ซึ่งจะแบ่งเป็น 3 กลุ่มเป้าหมายคือเกษตรกร (11 ล้านคน) แรงงาน (12 ล้านคน) และกลุ่มเอสเอ็มอี (8 ล้านคน) รวม 30 ล้านคน

นายกอบศักดิ์ ยกตัวอย่างแนวทางปฏิรูปในแต่ละกลุ่ม กลุ่มเกษตรกรก็โดยการเพิ่มผลผลิต ปรับเปลี่ยนการผลิต ไปสู่การทำเกษตรทฤษฎีผสมผสาน ทำโครงการเรื่องน้ำถ้ามีน้ำรายได้จะเพิ่ม 2.5 เท่าเพราะทำเกษตรได้ 3 รอบ การทำวิจัยที่กินได้และจับต้องได้ คืองบประมาณในการทำวิจัยต้องเน้นวิจัยเพื่อแก้ปัญหาปากท้องของชาวบ้าน

กลุ่มแรงงาน แนวทางจะทำเรื่องโอกาสการศึกษาการพัฒนา ด้านทักษะในอนาคตรัฐจะเปิด “ศูนย์เทรนนิ่ง” ขึ้นศูนย์นี้จะดูในเรื่องความต้องการใหม่ๆ ของเศรษฐกิจคืออะไร หลังจากได้ข้อมูลทางศูนย์จะเป็นคนวาง

หลักสูตรและให้ใบประกอบวิชาชีพดูแลให้ตรงกับที่เศรษฐกิจต้องการ เช่น การดูแลผู้สูงอายุ ที่หาแรงงานที่มีทักษะเฉพาะด้านนี้ยังไม่มี เรื่องของบรรพการ, ลูกจ้างอาชีพ, ส่วนกลุ่มเอสเอ็มอีปัจจุบันโชว์ห่วยยังมีปัญหาถูกกดดันจากบริษัทขนาดใหญ่ขนาดครัวเรือนก็จะทำโครงการต่างๆเพื่อให้เอสเอ็มอีได้รับการดูแลได้รับการส่งเสริมให้สามารถแข่งขันได้

เดินหน้าเฟส 2,3 ช่วยคนจน

ส่วนความคืบหน้าโครงการสวัสดิการผู้มีรายได้น้อย นายกอบศักดิ์ กล่าวว่า นายกรัฐมนตรี ได้สั่งการและกระทรวงการคลังกำลังเดินหน้าโครงการเฟส 2, 3 ต่อ โดยเฟส 2 จะทำในเรื่องของการเทรนนิ่งที่จะผูกกับสวัสดิการ ที่รับการฝึกอาชีพต่างๆ

“เรื่องนี้กำลังกำลังตัดสินใจอยู่แต่แนวคิดคือตอนนี้เรามีโครงสร้างใหม่คือให้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐในการกระจายสวัสดิการไปสู่พี่น้องโดยตรง ในอนาคตเราก็จะเอาสวัสดิการหลายสิบบอย่าง กำลังคิดว่าเราจะส่วนไหนมาใส่ในบัตรนี้บ้างขณะนี้ด้วยกันจะมีเงื่อนไขเรื่องของการฝึกอาชีพต่างๆ ■



“เกษตรกรและคนจนต้องยืนบนขาตนเองได้”

กอบศักดิ์ ภูตระกูล

ปลื้มเชื่อมั่นอุตฯเดือนพ.ย.พุ่ง

อานิสงส์ซื้อช่วยเหลือชาติ-ยอดจ่ายบัตรคนจนแตะ8.65พันล้าน

ศูนย์ฯ ลีวีกิต • ส.อ.ท.ปลื้มดัชนีเชื่อมั่นอุตฯ เพิ่มสูงสุดในรอบ 8 เดือนในระดับ 87.0 สะท้อนมาตรการซื้อช่วยเหลือชาติ บัตรสวัสดิการรัฐได้ผล เผยยอดผลิต 11 เดือน 1.83 ล้านตันเป้าปีหน้า 1.97 ล้านตัน โต 2% ด้าน บัญชีกลางแจ้งยอดใช้จ่ายผ่านบัตรคนจนพุ่งแตะ 8.65 พันล้าน

นายเจน นำชัยศิริ ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า ความเชื่อมั่นของภาคอุตสาหกรรมประจำเดือน พ.ย.2560 อยู่ที่ระดับ 87.0 ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากระดับ 85.9 ในเดือน ต.ค.60 ซึ่งสูงสุดในรอบ 8 เดือน จากเดือน เม.ย.60 ที่อยู่ในระดับ 86.4 เป็นผลมาจากคำสั่งซื้อโดยรวม และยอดขายในประเทศดีขึ้น ทำให้มีการผลิตเพิ่มขึ้น ส่วนหนึ่งมาจากมาตรการซื้อช่วยเหลือ

ชาติและการใช้จ่ายผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ช่วยกระตุ้นการใช้จ่ายและการบริโภค รวมทั้งผู้ประกอบการจัดการส่งเสริมการขาย ให้สอดคล้องกับมาตรการภาครัฐ รวมถึงมีการผลิตเพิ่มขึ้น เพื่อจำหน่ายในช่วงเทศกาลปีใหม่นี้

ทั้งนี้ ผู้ประกอบการมีความกังวลเกี่ยวกับสภาวะเศรษฐกิจโลก อัตราแลกเปลี่ยน และราคาน้ำมันที่ยังคงมีความผันผวน ดังนั้นจึงอยากให้อา



เจน นำชัยศิริ

รัฐร่วมกับภาคอุตสาหกรรม ในการพัฒนาหลักสูตรฝึกอบรมแรงงาน เพื่อยกระดับผลผลิตภาพแรงงานอย่างบูรณาการ และ

ตรงตามความต้องการของตลาด ควรสนับสนุนการพัฒนานวัตกรรม และการลงทุนด้านวิจัยและพัฒนาให้กับผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) เพื่อให้เข้าถึงกลุ่มลูกค้าเป้าหมายมากขึ้น

นายสุรพงษ์ ไพสิฐพัฒนพงษ์ รองประธานและโฆษกกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์กล่าวว่า ยอดผลิตรถยนต์เดือน พ.ย.2560 ผลิตได้ 190,385 คัน เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน 11.48% สูงสุดในรอบ 20 เดือน เชื่อว่าภาวะตลาดรถยนต์ได้ผ่านจุดต่ำสุดไปแล้ว ส่งผลให้ 11 เดือนของปีนี้มียานยนต์ที่ผลิตได้ทั้งสิ้น 1,831,616

คั่น เพิ่มขึ้น 1.27% คาดในปี 2561 จะมียอดขายรถ 1.97 ล้านคัน

น.ส.สุทธิรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง กล่าวว่า ยอดใช้จ่ายผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.-17 ธ.ค.2560 กรมบัญชีกลางได้เบิกจ่ายเงินไปแล้วเป็นเงินกว่า 8,651 ล้านบาท แบ่งเป็นการจ่ายซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคให้กับร้านธงฟ้าประชารัฐเป็นเงินกว่า 8,603 ล้านบาท จ่ายเป็นค่าชื้อก๊าซหุงต้มเป็นเงิน 2.14 ล้านบาท ค่าโดยสารรถ บขส. เป็นเงิน 19.69 ล้านบาท และค่าโดยสารรถไฟเป็นเงิน 25.97 ล้านบาท

สำหรับความคืบหน้าใน

การติดตั้งเครื่องรูดบัตรอัตโนมัติ (อีทีซี) นั้น ธนาคารกรุงไทยได้ติดตั้งเครื่องอีทีซีที่ร้านธงฟ้าประชารัฐครอบคลุมทุกตำบล รวมทั้งรถโมบายแล้วกว่า 18,000 เครื่อง แต่เพิ่งติดตั้งเครื่องอีทีซีให้กับร้านก๊าซหุงต้มไปเพียง 819 ร้านค้า จากที่กระทรวงพลังงานส่งข้อมูลและตรวจสอบแล้วว่า มีความถูกต้องทั้งหมด 984 ร้านค้า ส่วนข้อมูลร้านค้าก๊าซหุงต้มที่ไม่ถูกต้องได้ส่งคืนข้อมูลที่ไม่ครบถ้วนถูกต้องให้กระทรวงพลังงานไปปรับปรุงแก้ไข 1,386 ร้านค้า เมื่อวันที่ 30 พ.ย.2560 และวันที่ 6 ธ.ค. 2560 แล้ว มั่นใจภายใน ธ.ค.60 นี้จะติดตั้งได้ 7,000 เครื่อง.

ชงกก.3ฝ่ายถกขึ้นค่าแรง เคอะมกรา61

วันละ360บาทถึงอยู่ได้
ชี'ยกแผง'ทั่วปท.ยาก
'กนง.'คงดอกเบี้ยเต็ม
โอเคไอเอ็ม-นายกฯชอบ

นายกฯปลื้มเลขาโอเคไอเอ็มชื่นชม เร่งพัฒนาต่อหลัง
ปลดธงแดง แกนนำแรงงานเข้าพบ'บิ๊กอู๋'แสดง
จุดยืนปรับค่าจ้างขั้นต่ำ (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

ค่าแรง

มติกนง.คงดอกเบี้ย1.50%

เมื่อวันที่ 20 ธันวาคม ที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) มีการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน ครั้งที่ 8/2560 ซึ่งเป็นครั้งสุดท้ายประจำปีนี้ โดยนายจาตุรงค์ จันทน์ เลขาธิการคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) แถลงผลประชุมว่า กนง.ครั้งนี้ขาดกรรมการ 1 คน แจ้งขอลาประชุม โดยที่ประชุมมีมติ 6:1 เสียง ให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ 1.50% ต่อปี โดยอัตราดอกเบี้ยขณะนี้อยู่ในระดับผ่อนคลายเป็นส่วนช่วยสนับสนุนการขยายตัวของเศรษฐกิจ ทั้งนี้ ประเมินว่าเศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มขยายตัวได้ชัดเจนขึ้นและขยายตัวได้สูงกว่าที่ประเมินไว้เดิม จึงได้ปรับคาดการณ์อัตราขยายตัวเศรษฐกิจ (จีดีพี) ปี 2560 เป็น 3.9% จากคาดการณ์เดิมในเดือน

กันยายนที่ผ่านมาจะขยายตัว 3.8% เป็นผลจากมูลค่าการส่งออกที่ขยายตัวสูงที่ 9.3% จากเดิม 8.0% ส่วนปริมาณการส่งออกขยายตัวเพิ่มขึ้นเป็น 6.1% จาก 5.9% อย่างไรก็ตาม การลงทุนภาครัฐที่ล่าช้าทำให้ตัวเลขการลงทุนภาครัฐขยายตัวเพียง 0.9% จากเดิมคาดขยายตัว 5.0% และการอุปโภคบริโภคอยู่ที่ 1.5% จากเดิม 2.1% ส่งผลต่อการลงทุนเอกชนที่ขยายตัว 1.6% จากเดิม 2.3% ส่วนกำลังซื้อมีแนวโน้มปรับดีขึ้นแต่ยังถูกกดดันจากหนี้ครัวเรือนที่ยังอยู่ระดับสูงแม้มีแนวโน้มลดลง ทำให้การบริโภคเอกชนขยายตัว 3.1% จากเดิม 3.3% ด้านจำนวนนักท่องเที่ยวอยู่ในระดับสูงที่ 35.6 ล้านคน

คาดปี'61เศรษฐกิจโต3.9%

นายจาตุรงค์กล่าวว่า สำหรับปี 2561 ประเมินว่าเศรษฐกิจจะขยายตัว 3.9% มีแรงหนุนจากการลงทุนภาครัฐที่คาดว่าจะขยายตัว 9.0% ส่งออกขยายตัวต่อเนื่องที่ 4.0% อุปโภคบริโภคขยายตัว 3.2% บริโภคเอกชนขยายตัว 3.1% ลงทุนเอกชนขยายตัว 2.3%

การท่องเที่ยวขยายตัวเพิ่มขึ้นโดยมีจำนวนนักท่องเที่ยว 37.3 ล้านคน

"การประเมินเศรษฐกิจไทยรอบนี้ปัจจัยบวกและปัจจัยลบต่อเศรษฐกิจมีความสมดุลกัน การขยายตัวเศรษฐกิจจึงคาดว่าจะไปตามที่ประเมินไว้ ซึ่งหากเศรษฐกิจโลกและการค้าระหว่างประเทศเติบโตดีกว่าคาด การลงทุนโครงการของภาครัฐออกมาสูงกว่าที่ประเมินจะช่วยผลักดันการลงทุนเอกชนให้ดีขึ้น และทำให้เศรษฐกิจมีโอกาสที่จะโตสูงกว่านี้ แต่ยังคงติดตามความไม่แน่นอนของนโยบายเศรษฐกิจและการค้าสำหรับ ปัญหาภูมิรัฐศาสตร์ที่จะส่งผลกระทบต่อเติบโตเศรษฐกิจไทยได้" นายจาตุรงค์กล่าว

'สมคิด'มั่นใจส่งออกปีนี้โต10%

ที่กระทรวงพาณิชย์ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ได้ประชุมร่วมกับรัฐมนตรีและอธิบดีกรมต่างๆ ของกระทรวงพาณิชย์ เพื่อติดตามงานและมอบนโยบาย โดยเปิดให้สื่อมวลชนรับฟังด้วย ซึ่งนายสมคิดกล่าวว่า ตัวเลขการส่งออกของเดือนพฤศจิกายน 2560 ซึ่งกระทรวงจะแถลงในวันที่ 21 ธันวาคม คาดว่าจะมีมูลค่าถึง 2.1 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ ขยายตัวถึง 13.36% ทำให้การส่งออก 11 เดือนแรก (มกราคม-พฤศจิกายน) ปีนี้ขยายตัว 10.01% เหลือเพียงเดือนธันวาคมหากรักษาระดับได้ คาดว่าการส่งออกทั้งปี 2560 จะขยายตัวแตะ 10% ได้ ส่วนเป้าหมายปี 2561 จะเป็นเท่าไรให้กระทรวงพาณิชย์ประชุมผู้ผลิต ผู้ประกอบการ รวมถึงผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมการค้าในต่างประเทศ (สคต.) หรือทูตพาณิชย์ ก่อน โดยจะต้องตั้งอยู่บนฐานของความมั่นใจ แต่ให้มีความทะเยอทะยาน ตั้งเป้าให้ดีกว่าจะทำอย่างไร

นายสมคิดกล่าวว่า รู้ว่ายุคสมัยนี้ โครงสร้างการค้าเดิมใช้ไม่ได้ โดยจะต้องจัดกำลังคนและวางกลยุทธ์ เชื้อบุญคุณการเก่าๆ ที่เกยอายุแล้วซึ่งเก่งๆ มาเป็นทีปรึกษา ในการเจาะและขยายตลาดต่างประเทศ ซึ่งอาจจะตั้งเป็นทีมขึ้นมา ทำงานร่วมกับทูตพาณิชย์ และมีการจ้างสต๊าฟท้องถิ่นในตลาดต่างประเทศให้กำลังคนเพียงพอด้วย และให้ตั้งลำดับความสำคัญของตลาดขึ้นว่าจะเข้าสู่ตลาดไหนเป็นตลาดแรกๆ เช่น จีน ย่อกง ซึ่งนับวันทวีความสำคัญขึ้นเพราะจีนใช้เมืองนี้เป็นหัวหอ กต่อด้วยอินเดีย สหภาพยุโรป (อียู) ต่อใหม่ ขณะเดียวกันอยากให้เดิหน้าหุ้นส่วนยุทธศาสตร์ (สตราเตจิก พาร์ทเนอร์ ชิป) โดยเฉพาะกับจีน รวมถึงประเทศอื่นๆ โดยวางแผนงานขึ้นมว่าช่วงไหนจะไปหาประเทศไหน โดยกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศรับผิดชอบเรื่องนี้เป็นหลัก ทั้งการเจรจาที่เป็นหน้าที่ และการเจรจาแบบทวิภาคีอย่างกับอียู เรื่องการเจรจาความตกลงเขตการค้าเสรี (เอฟทีเอ) ก็ลองปลดล็อกไปให้ได้ทีละ 2-3 ขึ้น อียูจะมากับไทยเองเพราะได้ประโยชน์ ซึ่งเวลาเจรจาต้องวางแผนว่าจะเอาอะไร ไม่ใช่เจรจาเรื่อยเปื่อย

ให้การบ้านพล.ภกจินตน์ปี'61

“หลังจากคณะผู้ปุ่นมาไทยลงพื้นที่ ระเบียบเขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) แล้ว ในเดือนมกราคมปีหน้า ไทยจะเป็นเจ้าภาพประชุมร่วมกับจีน ตรงนี้เวลาเจรจาก็อยากให้เน้นเชิงยุทธศาสตร์ ไม่ใช่เจรจาแค่ขายข้าวกับยาง เราไม่ใช่ขอทาน รวมถึงต้องเชื่อมโยงกับนโยบายวันเบลต์ วันโรดให้ได้ว่าเราจะเอาอะไร และจะต้องเชื่อมโยงเข้าให้ถึงกับ 11 มณฑลสำคัญของจีนด้วย และต่อเนื่องมาถึงอาเซียน ดังนั้นที่ไทยเป็นเจ้าภาพประชุมจีน กระทรวงพาณิชย์จะต้องหยิบยกขึ้นมาเลยว่า จะเจรจาอะไร ลงนามอะไร ทำให้เห็นกันบนโต๊ะและประกาศออกมา รวมถึงเชิญชวนให้ลงพื้นที่อีอีซีด้วยจะทำอย่างไร ทำร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) นักภาพว่าเมื่อเรามีจีนและญี่ปุ่นแล้วที่เหลือเรื่องเล็กน้อย เรื่องนี้สำคัญขอฝากไว้ หากเกิดแล้วยิ่งใหญ่” นายสมคิดกล่าว

นายสมคิดกล่าวอีกว่า การค้าภาคบริการก็สำคัญ นอกเหนือจากการส่งเสริมการส่งออกสินค้าตามหน้าที่แล้ว จากนั้นหน่วยงานที่เกี่ยวข้องของกระทรวงพาณิชย์จะต้อง

ส่งเสริมให้เกิดธุรกิจใหม่ๆ และเอสเอ็มอีที่เกี่ยวข้องกับภาคบริการ ไม่ใช่แค่การท่องเที่ยว รวมถึงดิจิทัลคอนเทนต์ เช่น ภาพยนตร์ แอนิเมชัน และดิจิทัลโอโนมี ให้ธุรกิจใหม่ เอสเอ็มอี สินค้าชุมชน สินค้าโอท็อป สามารถค้าขายในประเทศได้ทั้งแบบออนไลน์และออฟไลน์ รวมถึงส่งออกต่างประเทศได้ และให้ยกระดับร้านค้าให้ช่วยให้ออนไลน์ได้ เป็นแหล่งกระจายสินค้าชุมชน นอกจากนี้เชื่อมโยงการท่องเที่ยวลงพื้นที่ให้เกิดกิจกรรมทางเศรษฐกิจ สร้างรายได้ การพัฒนาเรื่องท่องเที่ยวชุมชนนี้กระทรวงพาณิชย์ควรทำงานและหารือร่วมกับกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาต่อไป ส่วนการค้าอี-คอมเมิร์ซ ภายใน 3 เดือนแพลตฟอร์มค้าออนไลน์ของกระทรวงพาณิชย์อย่างไทยเทรดดอทคอม (thaitrade.com) ต้องให้เป็นที่รู้จักอย่างเป็นที่แพร่หลายและดังขึ้นมา รวมถึงสามารถเชื่อมกับแพลตฟอร์มค้าออนไลน์ (อี-มาร์เก็ตเพลส) ของต่างประเทศ เช่น ลาซาด้า อาลีบาบา ได้ หากจำเป็นให้อำนาจองค์กรภายนอกอย่างเอกชนเข้ามาพัฒนา และในเรื่องเกี่ยวกับต่างประเทศให้ร่วมมือกับกระทรวงการต่างประเทศด้วย

สั่งพล.ร่วมมือเกษตรจัดการยาง

นายสมคิดกล่าวว่า สำหรับสินค้าเกษตร เรื่องยางพารา ให้กระทรวงพาณิชย์ร่วมกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ดูตัวอย่างว่า เป็นอย่างไร สามารถทำเป็นสินค้าควบคุมได้หรือไม่ ตรวจทุกๆ 2-3 เดือน และสินค้าเกษตรหลัก ข้าว มันสำปะหลัง ยาง ปาล์มน้ำมัน และข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ กระทรวงเกษตรฯก็มีการตั้งคนขึ้นมาดูแลแต่ละชนิดเป็นเจ้าภาพ กระทรวงพาณิชย์ก็ควรตั้งคนขึ้นมาประกบเช่นกัน ที่ผ่านมามีปัญหาเกิดเพราะไม่มีคนดูแลจริงๆ จากนั้นจะต้องหาคนเป็นเจ้าภาพตั้งขึ้นมาเป็นมีสเตอร์ดูแลแต่ละชนิด และทำกับกาด้าข้อมูลด้วย ในการหารือกันของ 2 กระทรวงในวันที่ 22 ธันวาคมนี้นับเป็นนิมิตหมายที่ดี เมื่อกระทรวงเกษตรฯชี้เป้าว่าพื้นที่ไหนผลิตอะไร กระทรวงพาณิชย์ต้องช่วยเข้าไปดูแลตลาด ทำแบรนด์สินค้าเกษตรด้วย เช่น ข้าวที่เป็นสิ่งป้งชี้ทางภูมิศาสตร์ (จีโอ) ก็ส่งเสริมขึ้นมาและเดิหน้าเอสเอ็มอีเกษตร นำตลาดประชา รัฐมารองรับด้วย สร้างตลาดขึ้นให้สินค้าชุมชน มีที่ขาย ดึงเอกชนในพื้นที่ สถาบันการศึกษา มาทำร่วมกัน

นายสมคิดกล่าวว่า ส่วนที่สหรัฐได้ประกาศปรับสถานะการคุ้มครองทรัพย์สินทางปัญญาของไทยมาอยู่บัญชีประเทศที่ต้องจับตามอง (WL) ทำให้ชื่อเสียงไทยดีขึ้น เรื่องการส่งเสริมการค้า การคุ้มครอง จดทะเบียน และปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาก็ต้องทำกันต่อไป ในอนาคตจะต้องส่งเสริมสินค้าจีโอของชุมชน ทำให้เกิดเรื่องราว ทำตลาดทั้งในและต่างประเทศได้

“ทุกเรื่องที่มีขอบหมายให้กระทรวงพาณิชย์นี้ ขอให้มีคนที่เป็นเจ้าภาพดูแลรับผิดชอบแต่ละเรื่อง ตั้งเป็นมีสเตอร์ หรือมาตามขึ้น มา เพื่อให้งานเดิหน้า เหล่านี้ขอ 3 เดือนให้ดำเนินการเห็นผล แล้วภายในเดือนเมษายนปีหน้าจะมาฟังความคืบหน้า” นายสมคิดกล่าว

พาณิชย์เล็ง'ยาง'สินค้าควบคุม

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า เป้าหมายการทำงานด้านต่างๆ ของกระทรวงกำลังดำเนินการทำอยู่ โดยจะกำหนดเป้าหมายการทำงานขึ้นมาเป็นรายไตรมาส สำหรับการส่งเสริมเอสเอ็มอีให้มีการทำการค้าออนไลน์ และส่งออกได้มากขึ้นนั้น โดยหลักการจะส่งเสริมทั้งแง่จำนวน มูลค่า และธุรกิจเอสเอ็มอีให้สามารถส่งออกได้มากขึ้นเป็น 5 หมื่นราย จากปัจจุบันมีเอสเอ็มอีที่ส่งออกอยู่ 3 หมื่นราย ส่วนเป้าหมายการส่งออกปีหน้าจะเป็นเท่าไรขอหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องก่อน เพราะการส่งออกไม่ใช่เพียงตัวเลข แต่จะต้องสามารถแข่งขันและเติบโตได้ โดยกระทรวงต้องเร่งปรับโครงสร้างให้ทันต่อยุคสมัย ส่วนในเรื่องของยางพารานั้น บทบาทของกระทรวงพาณิชย์จะศึกษาว่าสมควรหรือไม่หากจะจัดยางพาราเป็นสินค้าควบคุม โดยจะจัดตั้งคณะทำงานขึ้นมาศึกษาโดยเฉพาะ หากทำเป็นสินค้าควบคุมแล้วจะบริหารจัดการสต็อกอย่างไร มีการกำหนดราคาแนะนำหรือไม่ โดยขณะนี้กระทรวงอยู่ระหว่างดำเนินการศึกษาเรื่องดังกล่าว คาดว่าจะใช้เวลาไม่นาน

นายสนธิรัตน์กล่าวว่า ส่วนการยกระดับร้านค้าให้สามารถค้าออนไลน์ เป็นแหล่งรวบรวมสินค้าชุมชน ขายของภายในชุมชน ช้ามชุมชน ช้ามจังหวัดได้นั้น เตรียมขอติดตั้งเครื่องรูดบัตรอิเล็กทรอนิกส์ (อีทีซี) ติดตั้งที่ร้านค้าช่วยอีก 2 หมื่นแห่ง ซึ่งเพิ่งส่งเรื่องไปยังกระทรวงการคลังแล้วให้พิจารณา

หากเห็นชอบก็จะส่งต่อเรื่องให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) ต่อไป เพื่อของบประมาณกลางผลักดันโครงการ เพื่อให้ร้านโชห่วยมีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้นดังกล่าว และสามารถขายสินค้าธงฟ้าประชารัฐราคาถูกกว่าท้องตลาดทั่วไป และได้รับอุดหนุนสวัสดิการของผู้มีรายได้น้อย หลังจากที่ผ่านมาร้านค้าธงฟ้าประชารัฐติดเครื่องอุดหนุนแล้วประมาณ 2 หมื่นแห่ง

นายสนธิรัตน์กล่าวว่า ตามที่นายสมคิดให้หน่วยงานสังกัดกระทรวงอย่างองค์การคลังสินค้า (อคส.) ดำเนินงานให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อกระทรวง เพราะไม่มีโครงการรับจำนำข้าวแล้ว จะต้องเน้นงานด้านภาคบริการมากขึ้นนั้น ขณะนี้กำลังมีแนวคิดปฏิรูปองค์กรนี้ หลังปีใหม่นี้คาดว่าจะมีความคืบหน้า

ไฟเขียวผลประมูลรถเมล์เอ็นจีวี

ที่องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) คณะกรรมการ (บอร์ด) ขสมก.มีการประชุมรับรองมติที่ประชุมบอร์ด ขสมก.เมื่อวันที่ 18 ธันวาคมที่ผ่านมาที่อนุมัติเห็นชอบให้กลุ่มกิจการร่วมค้า SCN-CHO นำโดยบริษัท ช.ทวี จำกัด (มหาชน) เป็นผู้ที่ได้รับการคัดเลือกผลการประมูลโครงการจัดซื้อรถโดยสารประจำทางที่ใช้ก๊าซธรรมชาติเป็นเชื้อเพลิง (รถเมล์เอ็นจีวี) จำนวน 489 คัน

นายณัฐชาติ จารจินดา ประธานบอร์ด ขสมก.เปิดเผยว่า ที่ประชุมได้รับรองมติที่ประชุมบอร์ด ขสมก.เมื่อวันที่ 18 ธันวาคมที่ผ่านมาดังกล่าว โดยกิจการร่วมค้า SCN-CHO ในราคาประมูล 4,221 ล้านบาท สูงกว่าราคากลาง 5% ซึ่งขั้นตอนหลังจากนี้จะมีการลงนามในสัญญากับเอกชนในวันที่ 28 ธันวาคมนี้ และหลังจากนั้นตามเงื่อนไขภายใน 90 วันหลังลงนาม คาดว่าจะเป็นเดือนมีนาคม 2561 เอกชนต้องส่งมอบรถเมล์เอ็นจีวี จำนวน 100 คันให้ ขสมก. และใน 120 วัน เอกชนส่งมอบรถอีก 100 คัน และใน 150 วันส่งมอบรถอีก 100 คัน และล็อตสุดท้ายเอกชนจะต้องส่งมอบรถที่เหลืออีก 189 คัน ภายใน 180 วัน คาดว่าจะส่งมอบครบทั้งหมดในเดือนมิถุนายน 2561

นายณัฐชาติกล่าวถึงสาเหตุที่ต้องเสนอบอร์ด ขสมก.อีกครั้ง เพื่อต้องการรวบรวมความคิดเห็นของบอร์ดแต่ละคนในรายงาน

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

ค่าแรง

การประชุมครั้งนี้ เพราะบอร์ดแต่ละคนยังมีความเห็นต่างกัน และการประชุมครั้งนี้มีมติที่ประชุม 6 ต่อ 4 อนุมัติผลประกวดราคา ทั้งนี้ ขสมก.จะรายงานให้กระทรวงคมนาคมรับทราบและเสนอ ครม. เพื่อรับทราบต่อไป สำหรับขั้นตอนทางกฎหมายนั้นใจว่าไม่มีปัญหา เนื่องจากสัญญาที่จะลงนามระหว่าง ขสมก. และกลุ่มบริษัท ช.ทวี ได้ผ่านขั้นตอนความเห็นชอบจากอัยการแล้ว เหลือเพียงการรอลงนามเท่านั้น “หลังจากนี้ หากไม่มีปัญหาอะไร ประชาชนคนกรุงเทพฯและคนทั่วไปรอใช้รถเมล์เอ็นจีวีที่รอมานานกันได้เลย” นายณัฐชาติกล่าว

นายกฯเปิดประชุมการบินโลก

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) กล่าวในการเป็นประธานเปิดการประชุมระดับภูมิภาคด้านการรักษาความปลอดภัยการบินพลเรือนระดับโลก Global Aviation Security Plan (GASeP) ที่โรงแรมรอยัล ออคิด เชอราตัน ถนนเจริญกรุง 30 ตอนหนึ่งว่า รัฐบาลไทยมุ่งมั่นที่จะปฏิบัติตามพันธกรณีต่างๆ เพื่อยกระดับการบินของประเทศไทยให้มีมาตรฐานทัดเทียมระดับสากลอย่างต่อเนื่อง และจากการที่ประเทศไทยสามารถแก้ไขข้อบกพร่องที่มีความสัมพันธ์ด้านความปลอดภัยสำเร็จเมื่อเดือนตุลาคมที่ผ่านมา โดยองค์การการบินระหว่างประเทศ (ไอเคโอ) ได้ปลดธงแดงไทย แสดงให้เห็นถึงความมุ่งมั่นตั้งใจของรัฐบาลในการบรรลุเป้าหมายดังกล่าว ทั้งนี้ เพื่อให้การบินของไทยเป็นที่ยอมรับในระดับสากลและยกระดับมาตรฐานความปลอดภัยการบินพลเรือนของไทยให้ได้รับความเชื่อมั่นต่อนานาชาติ

“การที่ประเทศไทยเป็นเจ้าภาพการประชุมสัมมนาระดับภูมิภาค เพื่อนำเสนอแผนงานเกี่ยวกับการรักษาความปลอดภัยด้านการบินระดับโลกในครั้งนี้ ถือว่าเป็นโอกาสอันดีที่ประเทศไทยจะได้มีบทบาทสำคัญในการร่วมเป็นส่วนหนึ่งของประชาคมการบินพลเรือนระหว่างประเทศ และเป็นโอกาสอันดีที่ผู้

แทนจากประเทศสมาชิกในภูมิภาคเอเชียและแปซิฟิกได้มีโอกาสพบปะและร่วมแบ่งปันประสบการณ์ด้านการรักษาความปลอดภัยด้านการบินพลเรือนร่วมกัน” พล.อ.ประยุทธ์กล่าว และว่า การมาประชุมของไอเคโอทำให้อากาศเมืองไทยเย็นขึ้น เพราะมีแต่เรื่องดีๆ มาให้

เผยเลขาไอเคโอชม-เชื่อมั่น

พล.อ.ประยุทธ์ให้สัมภาษณ์ภายหลังเป็นประธานเปิดการประชุมว่า วันนี้เป็นวันสำคัญในการทำเรื่องไอเคโอให้ต่อเนื่อง ซึ่งจะต้องจัดทำในระยะที่ 2 ต่อไป ในเมื่อปลดล็อกได้แล้วต้องมีการพัฒนามากยิ่งขึ้น เพื่อให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลงของโลกยุคโลกาภิวัตน์ โลกไร้พรมแดน วันนี้ได้มีการหารือกับนางฟาง หลิว เลขาธิการไอเคโอ ซึ่งให้ความร่วมมือและสนับสนุนประเทศไทยในการแก้ไขปัญหาผ่านนายอรุณ มิชรา ผู้อำนวยการภาคพื้นเอเชียแปซิฟิกองค์การการบินพลเรือนระหว่างประเทศมาโดยตลอด ทำให้ไทยหลุดพ้นจากตรงนั้นมาได้ สิ่งไทยต้องทำต่อไป คือการเพิ่มมาตรการต่างๆ ให้มากยิ่งขึ้นในเรื่องการรักษาความปลอดภัย ซึ่งการประชุมครั้งนี้เพื่อจัดทำแผนรักษาความปลอดภัยในช่วง 3 ปีต่อไปที่ต้องดำเนินการให้ได้ทุกประเทศ

“เลขาธิการไอเคโอได้ชื่นชมการทำงานของของไทย ชื่นชมในความมุ่งมั่นของรัฐบาลที่มีผมในฐานะผู้นำ เขาก็เชื่อมั่นว่า สิ่งที่เราทำวันนี้จะเป็นแบบ เป็นโมเดลในการทำให้สถานะทางการบินระหว่างประเทศ ในทุกประเทศยกระดับได้มากยิ่งขึ้น” พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

แรงงานย้ำรับค่าจ้างทั่วปท.

ที่กระทรวงแรงงาน เมื่อเวลา 10.00 น. คณะกรรมการสมานฉันท์แรงงานไทย (คสรท.) และสมาพันธ์แรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์ (สรส.) นำโดยนายสาวิทย์ แก้วหวาน ประธานคสรท. ร่วมแถลงจุดยืนการปรับค่าจ้างขั้นต่ำ ก่อนจะเข้าพบ พล.ต.อ.อดุลย์ แสงสิงแก้ว รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน เพื่อหารือประเด็นค่าจ้างขั้นต่ำ ทั้งนี้ นายสาวิทย์กล่าวว่า มาแสดงจุดยืนถึงการปรับค่าจ้างขั้นต่ำว่าต้องเพิ่มเท่ากันทั่วประเทศ โดยยึดหลักว่า 1 คน ต้องเลี้ยงครอบครัวได้ 2 คน หมายความว่าเงินค่าจ้างขั้นต่ำต้องเพียงพอสำหรับเลี้ยงสมาชิกในครอบครัว 3 คน ส่วน

ที่มีตัวเลขออกไปก่อนหน้านี้ว่า 712 บาท/วัน นั้น เป็นตัวเลขสำรวจแรงงาน 29 จังหวัด ประมาณ 3,000 คน

“คสท.ไม่ได้เสนอว่าต้องตัวเลขเท่านี้ เพียงแต่ตัวเลขจะเป็นเท่าไร ต้องมาพิจารณา ร่วมกัน ซึ่งหากจะพูดถึงต่อคนแล้ว เคยสำรวจไว้ว่าแรงงานต้องได้ค่าจ้างขั้นต่ำประมาณ 360 บาท เนื่องจากการสำรวจในแต่ละคน ณ ปัจจุบัน พบว่ามีหนี้สินเฉลี่ยต่อวันถึง 225.87 บาท” นายสาวิทย์กล่าว

ผู้นำแรงงานยกคณะถก'บิ๊กอู๋'

เวลา 14.00 น. นายสาวิทย์ พร้อม คณะผู้นำแรงงาน เข้าพบ พล.ต.อ.อดุลย์เพื่อหารือเรื่องค่าจ้างขั้นต่ำ พร้อมยื่นหนังสือแสดงจุดยืนแนวทางการปรับค่าจ้างขั้นต่ำของ คสท. ใช้เวลาหารือกันประมาณ 30 นาที

จากนั้น พล.ต.อ.อดุลย์ให้สัมภาษณ์ว่า จะรับข้อเสนอของผู้นำแรงงานไปพิจารณา แต่ทั้งหมดขึ้นอยู่กับมติของคณะกรรมการ ค่าจ้างกลาง ที่มีนายจรินทร์ จักกะพาก ปลัดกระทรวงแรงงาน เป็นประธาน ซึ่งจะมีการประชุมเพื่อหาข้อสรุปในเร็วๆ นี้ ส่วนข้อเสนอให้ขึ้นค่าจ้างขั้นต่ำเท่ากันทั่วประเทศนั้นจะรับไปพิจารณา และขอเวลาให้คณะกรรมการ ค่าจ้างกลางฟังข้อมูลจากทุกฝ่ายและพิจารณาให้รอบด้านก่อน

'จรินทร์'ลั่นปรับค่าจ้างม.ค.61

ด้านนายจรินทร์กล่าวว่า ขณะนี้อยู่ระหว่างนัดหมายกรรมการค่าจ้างกลางประชุม ซึ่งมี

ทั้งหมด 15 คน จาก 3 ฝ่าย ประกอบด้วย ตัวแทนฝ่ายนายจ้าง 5 คน ตัวแทนฝ่ายลูกจ้าง 5 คน กระทรวงการคลัง กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงแรงงาน สภาพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และธนาคารแห่งประเทศไทย แห่งละ 1 คน หากครบองค์ประชุมก็ดำเนินการทันที

“ใจจริงผมอยากให้ข้อสรุปในเดือน ธันวาคมนี้ เพื่อประกาศให้มีผลตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 เป็นของขวัญปีใหม่ให้กับผู้ใช้แรงงาน แต่หากไม่ทันอย่างช้าที่สุดก็ต้องไม่เกินเดือนมกราคมนี้ เพราะขณะนี้ก็ล่วงเลยเวลามานาน เนื่องจากตามหลักการแล้ว การประกาศค่าจ้างขั้นต่ำจะต้องดำเนินการเสร็จสิ้นตั้งแต่ปลายเดือนตุลาคมของทุกปี และประกาศให้มีผลอย่างเป็นทางการในช่วงปลายปี” นายจรินทร์กล่าว

ผู้สื่อข่าวถามว่า จะได้เท่ากันทั่วประเทศหรือไม่ นายจรินทร์กล่าวว่า คงเป็นไปได้ยาก เพราะแต่ละพื้นที่ไม่เหมือนกัน แต่ข้อเสนอของผู้นำแรงงานที่บอกว่าหากไม่ขึ้นเท่ากันทั่วประเทศ จะทำให้แรงงานกระจุกตัวอยู่แต่ในเมือง เกิดความเหลื่อมล้ำ เรื่องนี้จะนำไปพิจารณาด้วย

เล็งเคาะ'ค่าจ้าง'อัตราใหม่ แรงงานชี้ทั่วประเทศไม่เท่ากัน

กรุงเทพธุรกิจ • เครือข่ายจีรฐบาลปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำอัตราเดียวกันทั่วประเทศ พร้อมตรึงราคาสินค้าอุปโภค-บริโภค จัดสวัสดิการภาคีรัฐอย่างเพียงพอ"อดุลย์" โยนบอร์ดพิจารณาข้อเสนอ ด้าน "ปลัดแรงงาน" ยืนยันอัตราเดียวกันทั่วประเทศ เป็นไปไม่ได้ คาดเคาะอัตราใหม่ภายในเดือนนี้

วานนี้(20 ธ.ค.) เครือข่ายภาคแรงงานนำโดย นายสวีย์ แก้วหวาน ประธานคณะกรรมการสมานฉันท์แรงงานไทย (คสรท.) และตัวแทนจากสมาพันธ์แรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์ (สรส.) ได้เดินทางเข้าพบ พล.ต.อ.อดุลย์ แสงสิงแก้ว รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน เพื่อหารือประเด็นการปรับขึ้นค่าจ้างขั้นต่ำ

โดยนายสวีย์ กล่าวว่า การปรับค่าจ้างขั้นต่ำต้องเพิ่มเท่ากันทั่วประเทศและต้องยึดหลักแรงงาน 1 คนต้องเลี้ยงครอบครัวอีก 2 คน ตามหลักการขององค์การแรงงานระหว่างประเทศหรือ ไอแอลโอ (ILO) รวมทั้งมติคณะรัฐมนตรี(ครม.) ที่ยกประเด็นสิทธิมนุษยชนเป็นวาระแห่งชาติ โดยก่อนหน้านี้ได้มีการเปิดเผยตัวเลขค่าจ้าง 712 บาทต่อวันนั้นเป็นตัวเลขจากการสำรวจแรงงาน 29 จังหวัดประมาณ 3,000 คน ซึ่งจากที่ได้มีการสำรวจก่อนหน้านี้พบว่าแรงงานต้องได้ค่าจ้าง 360 บาทต่อวัน

นอกจากการปรับขึ้นค่าจ้างแล้วควรที่จะต้องมีการตรึงราคาสินค้าควบคู่ไปด้วย เพราะที่ผ่านมาเมื่อมีการปรับค่าจ้าง สินค้าต่างๆ ก็มักมีการปรับตัวสูงขึ้นด้วย นอกจากนี้ขอให้รัฐบาลกำหนดโครงสร้างค่าจ้าง และปรับค่าจ้างทุกปี เพื่อที่จะทำให้ลูกจ้างสามารถวางแผนชีวิต

นายสวีย์ ยังกล่าวกรณีที่ยกหน้าบอร์ดค่าจ้างออกมาระบุว่า อาจมีการขึ้นค่าจ้างขั้นต่ำปรับอยู่ที่ 2-15 บาทซึ่งจะไม่เท่ากันทั่วประเทศ ส่วนตัวก็ยังยืนยันว่า ควรที่จะต้องปรับให้เท่ากันทั่วประเทศ เช่น ผลสำรวจพบว่า 712 บาทเลี้ยง 3 คนได้ แต่หากรัฐบาลมีสวัสดิการที่ดีพอ ทั้งรักษาพยาบาล การศึกษา ก็อาจลดทอนลงไปได้

อ่านต่อหน้า 13

ต่อจากหน้า 16

เล็งเคาะ

ด้าน น.ส.ธนพร วิจันทร์ รองประธาน คสรท.เปิดเผยว่า จากการสำรวจพบว่าปัจจุบันมีแรงงานราว 3,000 คน ที่มีหนี้สินเฉลี่ยอยู่ที่วันละ 225.87 บาท ดังนั้นการปรับขึ้นค่าจ้างขั้นต่ำต้องเพียงพอหลังจากหักหนี้เหล่านี้ พร้อมขอให้ยกเลิกคณะอนุกรรมการพิจารณาอัตราค่าจ้างขั้นต่ำจังหวัดที่ต้องผ่านคณะกรรมการค่าจ้างส่วนกลางและให้รอคณะกรรมการฯ กลาง เนื่องจากไม่ได้มาจากทุกภาค แม้จะพูดว่ามีองค์ประกอบเป็นไตรภาคี แต่ส่วนสำคัญกลับไม่มี อาทิ หอการค้าภาคี ลูกจ้าง ทั้งแรงงานนอกระบบ และในระบบ รวมทั้งนักวิชาการอิสระ

ปรับเท่ากันทุกจังหวัดเป็นไปได้

ด้าน พล.ต.อ. อดุลย์ เปิดเผยผลการหารือว่า เรื่องดังกล่าวอยู่ในการพิจารณาของ

คณะกรรมการค่าจ้าง (บอร์ดค่าจ้าง) ที่มีนาย จรินทร์ จักกะพาก ปลัดกระทรวงแรงงาน เป็นประธาน และมีหน่วยงาน เช่น กระทรวงการคลัง สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ผู้แทนภาคอุตสาหกรรม และกระทรวงแรงงาน ร่วมเป็นกรรมการ ทั้งนี้ข้อเสนอที่เสนอมานั้นตนจะรับไว้พิจารณา โดยข้อเสนอของเครือข่ายที่ให้มีการปรับขึ้นค่าจ้างเท่ากันทั่วประเทศนั้น ตนได้มอบหมายเรื่องให้บอร์ดค่าจ้างใช้พิจารณา

อย่างรอบคอบ อย่างไรก็ตามเรื่องนี้คงต้องมีการพูดคุยรายละเอียดเพิ่มเติม

ขณะที่นายจรินทร์ กล่าวว่า สำหรับข้อเสนอที่ให้ปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำเท่ากันทุกจังหวัดหากดูตามตัวเลขถือว่าเป็นไปได้เนื่องจากครองชีพแต่ละจังหวัดไม่เท่ากัน แต่ยืนยันว่าการปรับขึ้นค่าแรงจะมีการปรับขึ้นในทุกจังหวัดอย่างไรก็ตามคาดว่าจะมีการสรุปอัตราค่าจ้างขั้นต่ำในแต่ละจังหวัดออกมา

การเงิน

แบงก์ชาติผนึก 'ปปง.' จับตาคอยหนี้ ฟอกเงิน



> 24

'แบงก์ชาติ' ผนึก 'ปปง.' จับตาคอยหนี้ฟอกเงิน

ธปท. ผนึก ก.ล.ด.-ปปง. จับตาคอยหนี้ ถูกใช้เป็นเครื่องมือทำธุรกรรมฟอกเงิน เดือนประชาชนถูกชักชวนเล่นแชร์ลูกโซ่ ระบุดอนนี้ไม่มีเกณฑ์กำกับ เหตุปริมาณธุรกรรมยังน้อย ยันแนวคิดควรรวมรอให้แบงก์สมัครใจ ยันไม่ได้บังคับ

นายวิฑูรย์ สันติประภพ ผู้อำนวยการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ประเด็นบิตคอยน์ หรือสกุลเงินดิจิทัล ในส่วนของการกำกับดูแลนั้น เป็นเรื่องที่เกี่ยวข้องกับหลายหน่วยงาน แต่ธปท. ได้ติดตามอย่างใกล้ชิด ซึ่งขณะนี้ยังไม่มียกข้อห้าม เป็นผลกระทบเชิงระบบ เพราะการใช้สกุลเงินดิจิทัลยังอยู่ในวงจำกัด แต่สิ่งที่ต้องสนใจระมัดระวังในมิติแรก คือ ป้องกันไม่ให้ใช้เป็นเครื่องมือสำหรับการทำธุรกรรมที่ผิดกฎหมาย และเดือนให้ประชาชนเข้าใจความเสี่ยง โดยเฉพาะมักจะมีคนชักชวนการลงทุนในลักษณะที่เป็นแชร์ลูกโซ่

"ก่อนที่จะออกเกณฑ์อะไรต้องดูว่าเป็นธุรกรรมที่มีจำนวนมาก เวลาที่เราจะ

กำกับตราสารทางการเงิน มีหน่วยงานที่เกี่ยวข้องหลายหน่วยงาน เราก็ประสานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ทั้งปปง. และก.ล.ด. ว่าตราสารเหล่านั้นมีความเสี่ยงสำคัญอะไร จะต้องให้เข้าใจว่าความเสี่ยงคืออะไร ธปท. ก็เดือนเป็นประจำ และต้องช่วยกันดูแล และอยากจะให้ประชาชนเข้าใจว่าเงินบิตคอยน์ ไม่ใช่เป็นสกุลเงินที่ชำระหนี้ได้ ถูกต้องตามกฎหมาย เพราะหลักเบื้องต้นของสกุลเงินที่สามารถชำระหนี้ได้นั้น ราคาจะต้องมีเสถียรภาพเป็น Main of Payment"

ส่วน แนวคิด ที่กระทรวงการคลังจะสนับสนุนให้ธนาคารพาณิชย์รวบรวมเพื่อให้มีความแข็งแกร่งขึ้น และรองรับการขยายสินเชื่อของบริษัทขนาดใหญ่ขึ้น ไม่ได้เป็นมาตรการบังคับ จึงขึ้นอยู่กับธนาคารจะสนใจหรือไม่ แต่หากธนาคารมีขนาดใหญ่ขึ้น และมีความเสี่ยงเชิงระบบก็ต้องมีการรักษาตามหลักเกณฑ์ D-SIB ซึ่งปัจจุบันธนาคารที่อยู่ในหลักเกณฑ์ดังกล่าวมีความเข้มแข็งอยู่แล้ว ■